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MÌSÍÈNÍK PRO OBÈANY MÌSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ ÚNOR 2005 - èíslo 2 - 15,-Kč

BEZPEČNOSTNÍ SITUACE V NOVÉ PACE  MĚSTSKÉ LESY  ZMĚNY POPLATKŮ  KULTURA  SPORT

Mnozí z nás se počátkem 
roku asi zamyslí nad tím 

co nám novopackým ten nový 
rok s pětkou na konci nového 
přinese. Nu, zatím z pohledu 
celosvětové ten přechod byl 
až hrozivý. Bude snad lepší, 
když se nebudeme pouštět do 
nějakých prognóz, Věřte, že 
není vůbec na škodu si při-
pomenout, některé události, 
které našim městem prošly 
během pár minulých století. 
Možná nám to pomůže si uvě-
domit některé věci a na někte-
ré věci se budeme třeba dívat 
trochu jinak. Tak tedy některá 
kulatá výročí, která mají na 
konci číslici pět a v roce 2005 
se je hodí připomenout. Jde 
však o výběr svým způsobem 
nahodilý a nečiní si ani zdale-
ka nárok na úplnost.
1415 - 2. září podepisuje 
nový pán na Kumburku, 
Hynek Krušina, přípis pánů 
českých a moravských sněmu 
kostnickému a 5. září sněmu 
pražskému o svobodě kázání 
slova božího.
1625 - Na den Sv. Trojice 
vypukl v Nové Pace mor. 
Zemřelo na půl páta sta lidí 
a poněvadž hřbitov u farního 
kostela nestačil, muselo se na 
polední straně koupit pole a 
nový hřbitov ohraditi.

1635 - V urbáři panství kum-
burského je uváděno 820 po-
platníků. Uvádějí se živnostní-
ci, masné krámy, městský les 
Lipiny, 2 rybníky a 2 kostely.

1655 - 25, června byl slavnost-
ně položen základní kámen ke 
stavbě klášterního chrámu za 
přítomnosti Marie Evy Alž-
běty hraběnky ze Šternberka, 

která pro tuto stavbu zakoupi-
a grunt Drážnikovský.

1655 – 12. října přišla veliká po-
vodeň od Kumburku, tak jako
by se bylo kus oblohy utrhlo a 
velkou škodu lidem učinila.
1685 – Dne 12. března uve-
deni byly P.Pavláni na statek 
Chotečský odkud po 15. le-
ech pobytu do Nové Paky se

přestěhovali.
1685 - Stará dřevěná zvoni-
ce Na Horce nade mlýnem
Podhoreckým byla rozebrána,
vystavěna tam nová a 3 zvony
v ní byly zavěšeny.
1735 - Dne 18. dubna založe-
ny jsou u kláštera stupně, po
kterých se ke klášteru vzhůru
vystupuje.
1745 - Zdejší městys mnoho 
přetrpěl, jak od nepřítele tak 
zemského vojska. Na 6 000
Prajzů přes noc na kvartýrech
eželo a po nic celá armáda

císařská promasírovala k Sa-
chsům.
1765 - Vystavěna byla na kap-
i Matky Boží bolestné nová

věž, k čemuž přispěli sousedé
novopačtí a veškeří cechové, 
Opatřena byla i dvěma zvony 
ze zvonice na hřbitově Sv. 
Jiří.

Některá kulatá výročí z minulosti Nové Paky

Pokračování na str. 6
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I NFORMACE  ZE  ZASTUP ITELSTVA MĚSTA A RADY  MĚSTA

NOVOPACKÁ ELEKTRA
SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 

průtahů do 15 min (možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS!
prodej - montáž - servis

Informace o činnosti rady města
(za období od 15. prosince 2004 do 15. ledna 2005)
Investice a rozvoj města:
• schválen dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo s firmou VCES 

a.s. odštěpný závod Olomouc na akci – přístavba a stavební 
úpravy MŠ ul. Školní v Nové Pace. Dodatek se provedení 
víceprací

• schválen dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na provedení sta-
vebních úprav v budově čp.1 s firmou STAVOKOMPLEX. 
Dodatek se týká posunutí termínu dokončení a provedení 
některých prací nad rámec původního zadání

Hospodaření s byty a nebytovými prostory:
• vydáno nařízení, kterým se ruší vyhlášky č. 2/1995, č. 1/1996 

a č. 4/1998 o regulaci nájemného v bytech 
• vydáno nařízení, kterým se ruší vyhláška o cenové regulaci 

nájemného z nebytových prostor 
Školství: 
• prodloužení nájmu nebytových prostor v budově Policie ČR 

pro potřeby ZUŠ – výtvarný obor, na dobu než budou dokon-
čeny stavební úpravy v budově čp. 1, Masarykovo náměstí.

• přijetí peněžního daru od firmy VEKRA s.r.o., Lázně Toušeň 
– provozovna Stará Paka. Dar je určen pro přístavbu MŠ Nad 
poštou

Požární ochrana:
• bezplatný převod vozidel CAS – 24 a CAS – 32 z majetku 

České republiky do majetku města, vozidla budou využita 
pro potřeby jednotky dobrovolných hasičů v Nové Pace

Kultura: 
• jmenování paní Magdaleny Kuldové ředitelkou příspěvkové 

organizace MKS Nová Paka s účinností od 1. 1. 2005 
Finance: 
• RM schválila poskytnutí těchto příspěvků:
 5.000,- Kč z rozpočtu Rady města na financování bezpeč-

nostní analýzy
 10.000,- Kč pro občanské sdružení Život bez bariér na uspo-

řádání benefiční sportovní akce 
 8.000,- Kč pro cyklistický oddíl Cyklo Ski J. Žitník na starto-

vací zařízení a informační tabule a na zabezpečení tratě
 18.000,- Kč na propagační materiály města (acháty)
 10.000,- Kč na humanitární účely Člověk v tísni, č. účtu 

991991991/0300
 1.000,- Kč pro prvního občánka Nové Paky narozeného v 

roce 2005
    M. Nádvorníková 

Zveme Vás srdečně na přátelské posezení 
v pátek 18. března 2005 v 16.00 hodin 

v jídelně bývalé Velvety.
Vezměte s sebou všechny známé a kamarády, 

kteří s námi pracovali a nenašla je naše pozvánky.
Zajistíme občerstvení a hudbu. 

Proto oznamte svoji účast na jedno z tel. čísel 
nejpozději do 10. 3. 2005.

Vladimír Stuchlík 607 114 952 (7 – 15 hod. 493 773 346)
Hana Krauseová 603 442 486 (8 – 17 hod. 493 720 533)
Stáňa Kristiánová 728 891 523 (7 – 15 hod. 493 773 346)

ZASTUPITELSTVO MĚSTA NOVÁ PAKA
POŘÁDÁ A SRDEČNĚ ZVE NA

V SOBOTU 5. BŘEZNA 2005 
OD 20.00 HODIN

V PROSTORÁCH 
SPOLEČENSKÉHO CENTRA - 

MILITKÝ NOVÁ PAKA
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Změny správních poplatků
Od poloviny ledna roku 2005 nabyl účinnosti zákon č. 634 o 
správních poplatcích, které vybírají správní orgány za provede-
né úkony. Změny, které přinesl tento zákon, se týkají také úko-
nů, které provádí městské úřady v rámci přenesené působnosti 
na úseku státní správy. Uvedeným zákonem se nemění všechny 
poplatky, proto v následujícím upozorňuji jen na zvýšení těch 
poplatků, které zaplatí občané za úkony prováděné na Městském 
úřadě v Nové Pace, v ostatním pak odkazuji na uvedený zákon, 
do kterého je možno nahlédnou na městském úřadě, v kanc. č. 
dv. 2, přízemí, nebo na internetových stránkách ministerstva 
vnitra www.mvcr.cz.
Matrika
Za ověření stejnopisu, opisu 
nebo kopie listiny  Kč 30 za stránku 
Za vydání stejnopisu rodného, 
oddacího nebo úmrtního listu  Kč 100
Udělení státního občanství Kč 10000
Uzavření manželství mezi cizinci Kč 3000
Uzavření manželství z nichž jeden je cizinec Kč 2000
Cestovní doklady 
Vydání cestovního pasu osobě mladší 15 let
bez strojově čitelné zóny (tzv. rychlovka) Kč 600
Rybářské lístky
Vydání rybářského lístku
- na dobu kratší než 1 rok Kč 60
- na 1 rok Kč 100
- na 10 let  Kč 500
Výstavba
Vydání stavebního povolení ke stavbě 
pro individuální rekreaci  Kč 300 
Změna rozhodnutí o udělení koncese Kč 1000
Doprava 
Zápisy do registru vozidel 
- motocykl do 50 cm3 Kč 300
- motocykl nad 50 cm3 Kč 500
- motorové vozidlo s nejméně čtyřmi koly  Kč 800
- přípojné vozidlo do 750 kg hmotnosti Kč 500
- přípojné vozidlo nad 750 Kč hmotnosti Kč 700
- dočasné vyřazení z registru Kč 100
- vydání registrační značky  
Kč 200
Vydání rozhodnutí o schválení technické způsobilosti vozidla 
Kč 2000
Schválení technické způsobilosti jednotlivě vyrobeného
nebo dovezeného vozidla  Kč 2000
Podnikání
Zápis zemědělského podnikatele do evidence Kč 1000
Změna zápisu zemědělského podnikatele v evidenci  Kč 500
Za vydání stejnopisu, opisu,
kopie, fotokopie nebo výpisu Kč 50 za každou stránku 
z úředních spisů, ze záznamů evidencí  Kč 15 je-li pořízena na 
kopírovacím stroji 

M.Nádvorníková, ved. správního odboru

O Pace jinak aneb bezpečnostní analýza města
Na základě zadání rady města provedla firma TIMA Liberec 
ve dnech 8. – 10. listopadu 2004 průzkum veřejného mínění 
obyvatel Nové Paky. Radnice chtěla znát názor na pocit 
bezpečí obyvatel města a negativní jevy, s nimiž se ve městě 
setkávají a dále podíl obyvatel, kteří se v uplynulých letech 
stali oběťmi vybraných druhů trestné činnosti. Neméně 
zajímavá byla otázka spokojenosti s prací Městského úřadu, 
státní a Městské policie, názor na prioritní otázky, jimiž 
by se město mělo zabývat, postoje k vybraným záměrům 
města a několik příbuzných otázek. Byly získány odpovědi 
357 náhodně vybraných občanů města ve věku 18 až 75 let, 
kterým bych chtěl touto cestou poděkovat za spolupráci. 
85% obyvatel se cítí v okolí bydliště bezpečně, což odpovídá 
průzkumům v jiných městech. Za nejméně bezpečná místa lidé 
považují Staropackou ulici, Lomnickou ulici, centrum města, 
okolí heren a okolí parků. Nejvíce se obávají krádeže auta, 
ztráty zaměstnání, odcizení věcí ze zahrady či dvora a také 
bytových krádeží. Je nižší vnímané riziko kapesních krádeží. 
Přitom každý sedmý obyvatel Nové Paky byl v posledních 
dvou letech okraden kapsářem, oběti těchto pachatelů se 
však vyskytují v každé třetí rodině. Pětina domácností má 
přímou zkušenost s vloupáním do bytu, sklepa či chaty, 
čtvrtině domácností bylo odcizeno auto, motocykl, kolo nebo 
bylo vykradeno auto. Přestože v posledních dvou letech byla 
některým ze sledovaných kriminálních činů postižena téměř 
polovina domácností a téměř polovina dospělých obyvatel 
města, je situace Nové Paky ve srovnání s jinými městy 
příznivější.
Průzkum dále ukázal, že převážná spokojenost je pouze 
s prací Městské policie (53%), kdežto vůči Policii ČR 
a činnosti Městského úřadu převažuje nespokojenost. 
Většina připomínek byla směrována k práci republikové a 
Městské policie, především k počtu policistů a strážníků a k 
pochůzkové činnosti. 89 % lidí chce, aby hlídky navštěvovaly 
jednotlivé části města častěji a aby Městská policie zavedla 
nepřetržité služby. Vandalismus, poškozování obecního a 
soukromého majetku, silniční doprava, dopravní přestupky, 
zvýšení bezpečnosti silničního provozu, znečišťování ulic 
a parků psími výkaly, vloupání do bytů, chat a automobilů 
jsou dle respondentů hlavní problémy v Nové Pace (osobně 
se domnívám, že za negativní názor na dopravní situaci může 
nejvíce chybějící obchvat města). Dvě třetiny veřejnosti 
podporují zavedení kamerového systému.
Na další otázky radnice dostala díky občanům tyto odpovědi: 
- mezi dospělými obyvateli města jasně převažuje mínění, 

že herny je třeba vytlačit ze středu města, tato podpora je 
tříčtvrtinová

- 81% je pro možnou stavbu letního koupaliště nebo krytého 
bazénu

- polovina dospělých obyvatel města má již dnes možnost 
pracovat s internetem (třetina doma) ale zároveň polovina 
dotazovaných má zájem o vysokorychlostní připojení 
domácnosti k internetu

- podle většiny obyvatel Nové Paky by se město mělo 
především zabývat problematikou výstavby nových bytů, 
dopravní situací, bezpečností občanů a činností policie a 
zajišťováním sociálních služeb pro různé skupiny obyvatel

- průzkum potvrdil, že jednou ze skutečně prioritních oblastí 
života města je pocit bezpečí, prevence kriminality, práce 
policie a na ně navazující otázky jako vandalství nebo vzhled 
veřejných prostranství

Tolik ve stručnosti k seznámení s obsahem bezpečnostní 
analýzy. Říkám ve stručnosti, protože materiál má na desítky 
stránek. Je k dispozici i v elektronické podobě. Nejdůležitější 
však bude, jak nyní zastupitelé s těmito cennými názory naloží. 
Občané jim poradili a dobrá rada, jak známo, je nad zlato.
   Zdeněk Ouzký
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Schváleno jako usnesení č. 
210 při 28. schůzi finančního 
výboru dne 4. ledna 2005

Finanční výbor pracoval 
v roce 2004 ve složení Mgr. 
Ing. Rudolf Cogan (předse-
da), Ing. Vladimír Soběslav 
(místopředseda), Ing. Miloš 
Dušánek, Ing. Irena Grimová, 
Mgr., Ing. Václav Pačesný, 
Ing. Lubomír Šajner (od 28. 7. 
2004) a Ing. Věra Tlapáková 
(od 28. 7. 2004). 

V roce 2004 uskutečnil 
finanční výbor 13 schůzí (č. 
15 až 27). Docházka členů 
na schůze činila 81 %, což 
k jejich pracovnímu zatížení 
na manažerských pozicích, 
nutno hodnotit jako přínosné. 
Významu schůzí dodávala 
také přítomnost starosty 
(85% účast) a místostarostů 
(F. Škvařil 69 % a Z. Ouzký 
54 %). 

V červenci 2004 bylo usku-
tečněno dlouho uvažované 
zvýšení počtu členů výboru 
z pěti na sedm. I po rozšíření 

disponují všichni členové vý-
boru vysokoškolským vzdě-
láním ekonomického směru a 
dále praktickými zkušenostmi 
s řízením hospodářské jednot-
ky. Tyto dva faktory jsou spo-
lehlivým základem činnosti 
finančního výboru. 

V roce 2004 bylo výborem 
přijato celkem 74 usnesení 
(tzn. usnesení č. 132 až 205). 
Hlavním předmětem činnosti 
finančního výboru byl roz-
počet. Tedy otázky postupu 
jeho projednávání, analýza 
užitečnosti a efektivity výda-
jů a možností jeho politické 
průchodnosti. Za úspěch lze 
v daném období považovat 
přijetí dvou návrhů rozpoč-
tů předložených finančním 
výborem (pro roky 2004 a 
2005) jen s drobnými úpra-
vami. Schválení rozpočtu pro 
rok 2005 s předstihem dne 
8. prosince 2004 lze pova-
žovat za přelom koncepční. 
Zvládnutým úkolem byla také 
absorpce zvýšených výdajů 

na stavbách města v průběhu 
roku, v červenci vyprodukoval 
výbor z vnitřních městských 
zdrojů dodatečných 7 210 
000 Kč. Krom této podstatné 
změny rozpočtu pro rok 2004 
byly již ostatní změny (krom 
příchozích dotací) v řádu set 
tisíc nevýznamné, a rozpočet 
jako plán výdajů svou úlohu 
plnil. Hospodaření města také 
charakterizuje 48 mil. Kč (33 
mil. Kč vlastní zdroje) vyda-
ných na investice a 10 mil. Kč 
na splácení závazků.

Podstatnou a zdlouhavou 
agendou, převažující v první 
polovině roku, byla kontro-
la hospodaření městských 
organizací. Finanční výbor 
se v mnoha otázkách řízení 
vyslovil rozdílně než vedoucí 
těchto organizací. Do budouc-
na výbor počítá s částečnou 
profesionalizací kontrol.

Finanční výbor se také za-
býval koncepčními otázkami 
finančního a obecného řízení 
města. 

Mgr. Ing. Rudolf Cogan

ZPRÁVA O ČINNOSTI FINANČNÍHO VÝBORU V ROCE 2004

Státní podpory pro rozvoj 
malého a středního podniká-
ní zahrnují velmi zajímavý 
program

START, o který se loni v 
krkonošské oblasti ucházelo 
celkem 48 zájemců z Trutno-
va, Vrchlabí, Špindl.Mlýna, 
Hostinného, Dvora Králové,-
Jilemnice a Nové Paky. Bylo 
uspořádáno celkem 5 kurzů, 
kterých se vybraní zájemci 
zúčastnili. První kurz stej-
ného zaměření je plánován 
na počátek letošního roku 
2005.

Bezúročná půjčka START 
z prostředků státního rozpoč-
tu ve výši do 500 tis Kč je 
určena zájemcům, kteří se 
rozhodli podnikat a potřebují 
peníze pro rozběh činnosti . 
Základní podmínkou je, že 
dosud nepodnikají nebo pod-
nikat začali teprve v letošním 
nebo loňském roce. Zájemci 
o státní podnikatelské půjč-
ky, kteří podnikají již delší 
dobu, mohou dosáhnout 
na úvěrové prostředky ze 
státního programu KREDIT 
za mimořádně výhodných 
podmínek bez ručení nemo-

vitostmi a s úroky ve výši 3-
4 %. Tyto úvěry se poskytují 
podle typu na dobu 5- 8 let 
s možností odkladu prvních 
splátek.

Půjčka START je bezú-
ročná se splatností do 6 let 
a bez jakéhokoliv jištění 
majetkovými hodnotami. Na 
základě smlouvy se zájemce 
pouze zavazuje k pravidel-
ným splátkám,které mohou 
mít až 12 měsíční odklad. 
Před uzavřením smlouvy o 
půjčce musí zájemce absol-
vovat podnikatelský kurz, 
kde se seznámí se vším, co 
musí podnikatel znát a pod 
dohledem lektora zpracuje 
i vlastní podnikatelský zá-
měr. Kurzy obsahující 108 
vyučovacích hodin se konají 
v poradenském centru pro 
podnikatele v objektu trut-
novského Mostu k životu 
o.p.s. poblíž firmy Ekvita na 
Poříčí.

Pro malé firmy a drob-
né podnikatele bude již v 
únoru 2005 zahajovat serie 
seminářů marketingu. Tato 
problematika je zejména 
pro malé firmy mimořádně 

důležitá v souvislosti s na-
ším vstupem do EU a firmy 
o ní mají zatím velmi málo 
informací. Termíny konání 
seminářů marketingu budou 
oznámeny tiskem a k dispo-
zici také na živnostenských 
úřadech měst a na pracovišti 
Informačního místa pro pod-
nikatele v Trutnově a jedna-
telství hospodářské komory 
ve Vrchlabí.

Veškeré informace a 
vstupní konzultace se zájem-
ci o státní půjčky START a 
úvěry KREDIT poskytuje a 
provádí:
Informační místo pro pod-
nikatele Regionální hospo-
dářské komory v Trutno-
vě, Horská 5 /budova býv. 
Okr. úřadu Trutnov/, tel. 
499 859 115, 728 187 295, 
mail: imp.trutnov@rh-
khradec.cz a jednatelství 
komory ve Vrchlabí 499 
402 421, 728 187 295, mail: 
jrhkvr@labit.cz

Státní peníze a marketing pro malé firmy a podnikatele 

Vánoční 
“dárek”

Dne 24. 12. tj. na Štědrý 
den, asi v 11 hod. dopoledne 
našla pí. Šolcová, která se 
stará o pejsky, na klice dveří 
igelitovou tašku. Nejprve 
myslela, že tam někdo pově-
sil trochu krmení pro pejsky. 
Vzápětí z igelitky vykoukla 
dvě asi dvouměsíční štěňát-
ka. Pejsek a fenečka se k 
sobě tulili a chvěli se zimou. 
Měli velké štěstí, že pí. Šol-
cová byla tou dobou doma. 
Štěňátka tam v té zimě moh-
la být i několik hodin.
Rodino Machova z Nové 
Paky, styďte se! Tímto způ-
sobem se zbavit štěňat je 
bezcitné a ubohé!
Chceme touto cestou podě-
kovat všem občanům, kteří 
nezapomněli o Vánocích na 
pejsky, ať už pomocí finanč-
ní nebo zakoupením krmení.
Všem moc děkujeme.
Za občanské sdružení na 
ochranu zatoulaných a týra-
ných zvířat

I. Svobodová
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Fontána - občanské sdružení při Jednotě bratraské 
v Nové Pace 

pořádá ve středu 9. února 2005 od 18 hod. 

promítání amatérských 
videodokumentů v podání 

Karla Pokorného
Tentokrát shlédneme:
1. Mé vzpomínky z vojny - vzpomínky autorovy maminky nad 
80 let starým vojenským albem
2. Defraudace - krach České banky v Nové Pace a reakce 
klientů...
3. Přervané okovy - vzpomínka 
novopackých hudebníků na 
osudový rok 1968
4. Na svou čest - slib jilemnických 
skautů ve Valdově

Kollárova 456, Nová Paka
vstupné dobrovolné

Děkuje vedení a zaměst-
nancům Technických služeb 
Nová Paka, kteří 20. 12. 2004 
stěhovali naší organizaci do 
nových prostor vbývalém 
internátu Velvety, za tuto 
bezchybnou akci mockrát 
děkujeme.

Poděkování patří radě MěÚ 
a starostovi panu Josefu Coga-
novi, místostarostům pánům 
Zdenku Ouzkému a Františku 
Škvařilovi, dále panu Zdenku 
Kovaříkovi za nově zbudova-
né a hlavně bezbariérové pro-
story, kterých si moc vážíme.

Valná hromada se sešla 8. 
12. 2004 u Militkých khod-
nocení činnosti vroce 2004. 
Členové hodnotili práci vý-
boru velice kladně pro její 
bohatou a rozmanitou činnost. 
Jako hosté byli přivítáni před-
sedou organizace Miroslavem 
Šulcem místostarosta pan 
František Švařil a paní mís-
tostarostka Staré Paky Věra 
Hlostová, ve svém projevu 
hodnotili tuto bohatou činnost 
velice kladně, paní místosta-
rostka Staré Paky Hlostová 
byla mezi námi poprvé, ale jak 
bylo vidět, byla o naší činnosti 
dobře informována. A jaká 
byla ta činnost?

Každý měsíc Přátelské po-
sezení, které bylo zpestřeno 

přednáškou nebo besedou a 
to policií ČR, bylinářem Bc. 
Pavlem Váňou. Vyhlásili 
jsme Den o diabetu směře-
ním glykemie a měřením TK 
prováděla zdravotní sestra 
paní Suchomelová, odpoledne 
lékařskou přednáškou MUDr. 
Marka Ondráčka diabetologa 
zJičína o diabetické noze. Již 
10 let provádíme zapůjčová-
ní různých kompenzačních 
pomůcek, pro nedoslýchavé 
občany provádíme drobné 
opravy sluchadel a poradnu o 
hygienické údržbě sluchadel 
sprodejem baterií a bezdráto-
vá sluchadla na poslech TV. 
Máme velice dobrou spoluprá-
ci spaní MUDr. Coufalovou 
ORL. Navštívili jsme divadla 
vPraze a vMladé Boleslavi, 
dvouturnusový rekondiční 
pobyt vJanských Lázních pro 
92 členů a týdenní rekreační 
pobyt v Rokytnici nad Jizerou 
Studenov pro 46 členů naší 
organizace.

I naši zahrádkáři si přišli 
na svoje, jak u zahradníka 
Starkla, tak na výstavě Čech 
vLitoměřicích a vLysé nad 
Labem. Tyto zájezdy se velice 
líbily a budou se opakovat i 
vroce 2005. Dále byl velice 
dobře hodnocen i sběr pro 
Diakonii Broumov, ale mrzí 

Společenství zdravotně postižených 
Nová Paka

nás, že si lidé pletou tento sběr 
se sběrem druhotných surovin 
a dávají tam vše, co se nehodí 
doma a patří ke zpracování ve 
spalovnách. A proto se výbor 
rozhodl, že od 1. 1. 2005 bude 
až do odvolání vybírat tak-
zvaný manipulační poplatek 
za pytel nebo krabici nebo 
volně přinesené věci a tašky 
částku 5,00 Kč a bez zaplacení 
nebudou věci přijímány. Ze 
silnice můžete zajet do prosto-
ru kbezbariérovému sjezdu, 
který je vyhrazen pro potřeby 
organizace SZP, povoleno 
MěÚ Nová Paka.
Pro informaci sídlo naší 
organizace je v ulici Legií 
268 u komína LOHMANN-
-RAUSCHER.
Otevřeno: 
pondělí až středa 9 –11 hod.
čtvrtek 14 – 16 hod.

Za výbor organizace SZP 
předseda Šulc Miroslav

V pondělí 28. února 
2005 se v malém 
sále MKS v Nové 
Pace od 19. hodin 
koná další 

p ř e d n á š k a 
Mudr. 
J. Hrušovského 
z Prahy na téma - 
Příčiny vzniku one-
mocnění a jejich 
samouzdravení. 
Pořádá Ladislav 
Rosenberg, KNIHY 
- Čaje ve spolupráci 
s MKS. 
Vstupné 50,- Kč.

 Jivínský Štefan v Nové Pace
už podeváté se bude udělovat cena Jivínský Štefan za kul-

turní počin roku a za dlouhodobé zásluhy v oblasti kultury za 
rok 2004. Stalo se tradicí, že tato událost probíhá 25. 2. v ně-
kterém z měst jičínského kraje.

Letos se budou ceny udělovat i v našem městě v Městském 
kulturním středisku.

Smyslem celé akce je podchytit vše dobré, co se na poli 
kultury v jičínském kraji odehrálo v loňském roce. 

Jsem ráda, že letošní ročník bude probíhat v našem městě, 
kterému přespolní i místní někdy přezdívají město krásných 
bláznů. Což nejsou blázni ti, jež v dnešní době dělají něco 
pro ostatní bez nároku na honorář, bez vidiny slávy, kteří 
uspořádají benefici a výtěžek věnují dětem ve stacionáři na 
Rváčově?

Všichni by zasloužili dřevěnou figurku, která je oceněním 
za jejich zásluhy nebo kulturní počin. Bohužel, ta je jen jedna 
v každé kategorii, a tak se na všechny nominované nedostane. 
To ale nikoho neodradí. Nominovaných rok od roku přibývá.

Toto je malé poděkování všem, kteří mi podali pomocnou 
ruku a podílejí se na uspořádání a organizaci celé akce.

Děkuji MěÚ Nová Paka, MKS a DDM, které spolu s dětmi 
připravuje program celého slavnostního odpoledne. 

Jana Purmová
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1775 - Přitáhli do města 
vzbouření sedláci.
1785 - Potvrdil Josef II. Novo-
packým privilegia na výroční 
trhy, zrušil bratrstva Pana 
Ježíše a Panny Barbory. Na-
řízením byly zrušeny cechy, 
nejprve řeznický a tkalcovský, 
po roce obuvnický a mydlář-
ský, později i punčochářský. 
Císař Josef II. zapověděl zvo-
niti proti mrakům. Vládním 
nařízením byl zrušen pavlán-
ský klášter. Veškeré věci v 
něm byly zinventarizovány a 
i kostel měl přijít do prodeje. 
Novopačtí si však na guberniu 
vyprosili, aby kostel byl k 
službám božím ponechán.
Kaple Panny Marie Bolestné 
byla v roce 1785 také zrušena 
a zavřena. Teprve, když se 
fundanti a občané zavázali, 
že budou kapli z vlastního vy-
držovat, byl kostel ponechán. 
Byl vydán josefínský katastr.
1795 - Poněvadž někteří čle-
nové magistrátu zemřeli, byl 
magistrát znovu obnoven. 
Purkmistrem byl zvolen lékár-
ník Josef Geisler.
1825 - Na podzim taková teplá 
povětrnost byla, že lidé až do 
vánoc bosi chodili.
1825 - Obec Nová Paka vysta-
věla v Svatojánské ulici nový 
kamenný most, byla zbořena 
stará zábojna ( olejna ) a starý 
špitál. Lenař Václav Procház-
ka dal obnovit křížovou cestu 
v poli.
1835 - Dne 20. září ubíral se 

do Teplic přes Novou Paku 
arcivévoda rakouský Jan. 25. 
září projížděl Novou Pakou 
ruský car s knížetem Karlem 
z Liechtensteinu a 12. října na 
poště opět ruský car Mikuláš 
I. posnídal.
1845 - V červnu se objevili 
kumburští úředníci, kteří za-
čali kontrolovat, zda hostinští 
nečepují jiné pivo než panské. 
Pro odpor lidí však s hanbou 
utekli. Proto byli do města 
posláni vojáci. Ti se však spo-
jili s občany a později odtáhli. 
Tak vznikl pivní spor mezi 
městem a vrchností.
1845 – Kaplan P. Jan Nešpor, 
lékař Václav Geisler a ob-
chodník Karel Záhorský uči-
nili sbírku na zřízení občanské 
knihovny.
1865 - Dne 25. července 
strhla se nad Novou Pakou 
hrozná bouře, provázená neo-
byčejným hromobitím. Blesk 
vícekrát udeřil do chrámu 
klášterního a zapálil střechu u 
malé věže, ale rychlou pomocí 
byl požár včas udušen. Blesk 
asi třemi průchody vjel též 
dovnitř chrámu, opálil nově 
pozlacené rámy a řezby na 
postranních oltářích, obrazy 
pocházející od Brandla zůstaly 
však neporušeny.
1865 – 28. září světila se 
slavnostním způsobem nová 
hlavní škola. Ještě před vzni-
kem okresního výboru zaklá-
dali novopačtí občané fond 
na zřízení veřejné nemocnice. 

Za obnos 5060 zlatých bylo 
upraveno několik místností 22 
lůžky v klášteře.
1895 - Byla dostavěna budova 
Okresního soudu 
1895 - Byl založen Ústav pro 
všeobecné a bezplatné zpro-
středkování práce.
1895 - V Nové Pace byla 
povolena soukromá hudební 
škola.
1905 - Byl vystavěn hotel 
Grand, pozdější Dělnický 
dům. Projektoval architekt 
Vilém Beck. Bohatá štuková 
výzdoba je podle návrhu Sta-
nislava Suchardy. Dvorana s 
jevištěm měla prý kapacitu až 
800 míst. Od roku 1948 je zde 
umístěno Městské kino.
Byla uvedena do provozu 
Měšťanská škola chlapecká. 
Stavba dle projektu arch. Vra-
tislava Pasovského.
1915 - Školní rok zahájila 
reálka v nové budově, která 
však již byla dříve dostavě-
na. Stavbu projektoval arch 
Lad. Skřivánek prováděl ing. 
Drant. Holeček z Jičína.
O této pěkné budově školy 
se však zmiňuji v jakémsi 
nadplánu. Původně jsem chtěl 
končit rokem 1905, abychom 
si pro těch posledních sto let 
nechali více místa snad někdy 
příště.
Pěkný rok s pětkou na konci 
letopočtu a další hledání na 
minulé události s číslem 5 na 
konci přeje 

Miloslav Bařina

Některá kulatá výročí z minulosti Nové Paky
pokračování ze str. 1

Lesy ve vlastnictví města 
Nová Paka se nacházejí pře-
vážně v přímém sousedství 
zastavěných městských částí.
Jedná se o lokality: 
1)  Pošmistrův kopec (úze-

mí mezi městskou čtvrtí 
Slovany a Ořechovka… 
Máchova stezka, studánka, 
jezírka)

2) Sopka
3) Heřmanice
4) Husův kopec,
tedy místa rekreačně velmi 
atraktivní, která jsou cílem 
našich vycházek za přírodou. 
Základním požadavkem na 
charakter těchto lesů by měla 
být především jejich vysoká 
estetická hodnota. Porosty 

musí být prosvětlené a rozma-
nité. Ve smíšených porostech 
různých druhů dřevin (buk, 
jedle, smrk,…) musí být 
zastoupeny dřeviny různého 
věku a vzrůstu.

Všechny tyto popsané prvky 
rekreačně atraktivního lesa 
jsou v absolutní shodě s lesem 
ekologicky hodnotným a sta-
bilním. Právě rozmanitost se 
složitými biologickými vazba-
mi je klíčem k ekologické sta-
bilitě. Druhově pestré, věkově 
a výškově rozrůzněné porosty 
dávají základ odolnosti vůči 
větru, hmyzu, dalším škůd-
cům a vodní erozi. Nedávná 
kalamita ve Vysokých Tatrách 

nám opět připomněla, že toto 
hledisko nelze v žádném pří-
padě opomíjet.
Abychom dosáhli takovéhoto 
stavu, je nutné změnit způ-
sob hospodaření. V minulosti 
převládal pasečný způsob 
obnovy. Jeho podstatou je 
jednorázové smýcení porostů 
na souvislé ploše a následné 
pěstování stejnověkého a vět-

šinou monokulturního porostu 
smrku. Je třeba začít uplatňo-
vat přírodě blízké hospoda-
ření s dominancí výběrného 
způsobu obnovy. Podstatou 
je postupná těžba mýtních 
jedinců, nepřetržitá vrstevnatá 
struktura porostu a převažující 
přirozené zmlazení bez umě-
lých výsadeb. 
A právě touto cestou se město 
vydalo. Je třeba říci že tato 
cesta nese i negativa v podo-
bě snížených ekonomických 
výnosů z lesů. Lze ovšem 
předpokládat pokles spíše 
kosmetický než zásadní. Je 
třeba také říci, že je to cesta 
dlouhá a plody budou sklízet 
naše děti. První hmatatelné 
výsledky budou patrné tak za 
5 až10 let. Výraznější projev 
můžeme očekávat tak za 30 
let.
Opatření vedoucí k postupné 
přeměně městských lesů: 
1) Lesní hospodář byl s 
okamžitou platností pověřen 
úkolem uplatňovat patřičné 
zásady hospodaření vedoucí k 
přeměně porostů.
2) Odbor životního prostředí 
nechá záměr zapracovat do 
nastávajícího lesního hos-
podářského plánu (LHP) s 
platností na roky 2008-2017. 
Zvažuje se převod z kategorie 
lesů hospodářských na lesy 
zvláštního určení s podporou 
rekreační funkce. 
3) Napilno se pracuje na sou-
visejících (pilotních) projek-
tech na úpravu krajiny:
-  revitalizace a odbahnění 

rybníku Fařina
-  projekt na úpravu krajiny v 

povodí nad rybníkem Fařina 
(remízky, zalesnění, protie-
rozní opatření,…).

-  záměr přeměny lesního po-
rostu na parkové příměstské 
rekreační lesy v lokalitě 
zhruba vymezené letním 
stadionem, městskou čtvrtí 
Ořechovka a “sáňkařskou 
dráhou” (porost 8g14)

4) Navázala se spolupráce s 
Novým Městem nad Metují, 
které je učebnicovým příkla-
dem úspěšné změny hospo-
daření. 

Více informací je k dispozici 
na www.munovapaka.cz v 
sekci “Komise pro životní 
prostředí”.

Marek Nýdrle 
(Komise pro životní prostředí)

Městské lesy – jaké budou?
(koncepce města hospodaření v lesích)
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STROM JIŽ 
PATŘÍ 

MINULOSTI
Vysokozdvižnou techniku 
si musí zvát Novopačtí na 
strojení a snímání osvětlení, 
které zkrášluje přes Vánoce 
tří sousední vysoké smrky na 
novopackém sídlišti. Snímek 
zachycuje odstrojování ba-
revných žárovek z jednoho z 
nich. Na tu krásu si občané 
budou muset opět jedenáct 
měsíců počkat.   
 Foto Míla Pour 

Katolická 
církev oživila 

svátek 
tři králů

Celkem pět skupin malých 
koledníků chodilo minulý 
čtvrtek v Nové Pace připomí-
nat lidem svátek Tří králů. Na 
sídlišti dokonce jednu skupinu 
tvořili čtyři králové. Zazvonili 
a pěkně zazpívali “My tři krá-
lové jdeme k Vám”. Obdržené 
peníze od obyvatel si ovšem 
nenechávali, ale vhodili je do 
otvoru v zalepené kasičce. Na 
vše dohlížel dospělý dopro-
vod s ozančením. Packý farář 
Karel Exner nám pověděl, že 
vybrané peníze si částečně 
na charitativní účely ponechá 
packá farnost a částečně je 
odevzdá pro charitu Králové-
hradecké diecézi.

 (po)

Hasičský bál
Členové SDH Nová Paka si v letošním roce připomenou již 130. výročí založení dobrovolného hasičského sboru, který byl 

založen v roce 1875. Uplyne též 30 roků, co byl v Nové Pace ustaven 
Hasičský záchranný sbor s placenými příslušníky.
V rámci oslav těchto výročí v letošním roce bude uspořádán velký 

 HASIČSKÝ BÁL, 
 který se uskuteční v pátek 25. února 2005 

 od 20 hodin v sále P-Centrum Militký. 

K tanci i poslechu bude vyhrávat hudba STYL z Lomnice nad 
Popelkou.

Josef Tauchman

Městské kino 
v Nové Pace

hledá

pokladní
Podrobnější 
informace 

v Městském 
kině.
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Lyžařský výcvik 
7. tříd

Letošní zima, i když za-
tím chudá na sníh, přinesla 
žákům 7. ročníků spoustu 
zážitků. První lednový týden 
totiž většina z nich vyjela se 
svými lyžařskými instruktory 
na horskou chatu Alfonska 
ve Štěpanické Lhotě nedaleko 
Benecka. V jejím okolí celý 
týden trénovali základy sjez-
dové a běžecké techniky.

Sněhové podmínky byly 
ideální pouze z pohledu výšky 
sněhu. Rozmary počasí při-
pravily sníh přemrzlý i čerstvě 
napadaný, který se s oblibou 
lepí na špatně připravenou 
skluznici, velmi vlhký promí-
šený s vodními kapkami, který 
zase nemá rád prudké pohyby 
na lyžích, ale naopak vše, co 
do něj spadne, velmi nerad vy-
dává zpět, jak se mnozí účast-
níci vícekrát přesvědčili!

Tyto překážky však nezlo-
mily úsilí ovládnout lyže jako 
nástroj radosti z pohybu na 
sněhu, na čerstvém vzduchu. 
S potěšením jsme při závěreč-
ném vyhodnocení kurzu mohli 
konstatovat, že úplní začá-
tečníci již své lyže bezpečně 
ovládají a lyžaři si v průběhu 
kurzu viditelně zlepšili svou 
techniku jízdy. To také doká-
zaly výsledky závodů: na prv-
ních třech místech ve slalomu 
dívek a chlapců se umístili: 
Ersepková J., Krejcarová M., 
Fojtová M. a Vais L., Pilař 
P., Skořepa M.. Nejrychlejší v 
běhu na lyžích byli: Krejcaro-
vá M., Zámečníková Š., Ger-
natová L. a Borůvka V., Urba-
nec J., Vais L.. Tyto praktické 
dovednosti byly při večerním 
zaměstnání doplněny o bese-
du se členem Horské služby, 
výukovými filmy o lyžování a 
také pro zábavu a uvolnění po 
fyzických výkonech společen-
skými hrami a diskotékou se 
současnými hity.

Na závěr musíme velmi 
ocenit upřímnou snahu všech 
účastníků naučit se novým 
věcem!

Za instruktory 
Mgr. Jiří Zahradník

Přijel k nám host
nebyl jako kost
byla to slavná osoba
od shora i od spoda
byl velmi hezký
byl to Jan Čenský.

Dne 16. 12. 2004 naši školu 
navštívil známý herec, mo-
derátor a zpěvák Jan Čenský. 
Prvními diváky byli žáci 
prvního stupně 
a předškoláci z 
n o v o p a c k ý c h 
mateřských škol, 
kteří si odnesli 
domů malé 
překvapení v 
podobě balíčku 
sladkostí. Další 
představení pak 
zhlédli žáci dru-
hého stupně. 
Většina žáků 
byla mile pře-
kvapena, proto-

VÁNOCE 
S JANEM 
ČENSKÝM

že s hercem se nesetkáváme 
každý den. Dozvěděli jsme 
se mnoho veselých historek z 

natáčení filmů, z divadla i ze 
soukromí. Jan Čenský si pro 
nás připravil zábavné soutěže, 
při kterých se nikdo nenudil. 
Všechny výherce obdaroval 
pěknými cenami, a tak se žáci 
radovali ze zajímavých knih, 
sladkostí a dalších drobných 
dárků. Nejúspěšnější dívky 
si odnášely dokonce i slušivá 
trička. Po skončení obou před-
stavení se konala v tělocvičně 
naší školy hercova autogra-
miáda.
Vánoční návštěvu Jana Čen-
ského si užila celá škola. 

Evžen Kodola, žák 7. A
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Přes 40 členů novopacké 
pobočky Konfederace politic-
kých vězňů České republiky, 
která sdružuje politické vězně 
komunistického režimu býva-
lého Československa z Nové 
a Staré Paky, Jičína, Hořic a 
dalších přilehlých obcí zaplni-
li minulou sobotu malý sál P 
centra Militkých v Nové Pace, 
aby zhodnotili svoji obsáhlou 
a ušlechtilou činnost v uplynu-
lém roce. Jejich jednání přišlo 
pozdravit 30 vzácných hostů, 
mezi kterými nechyběli ani 
senátor Jiří Liška, náměstek 
hejtmana Královéhradecké-
ho kraje Pavla Bradka, Petr 
Kuřík, místostarostové Nové 
Paky a Jičína Zdeněk Ouzký 
a Jiří Vitvar, místostarostky 
Hořic a Staré Paky Soňa Kere-
lová a Věra Hlostová. 

Předsedkyně packé po-
bočky KPV Blanka Čílová 
přivítala dále předsedkyni a 
místopředsedu KPV Naďu 
Kavalírovou a Františka Še-
divého, dalšího člena ústředí 
Josefa Podpěru, předsedu 
zemědělské komise KPV Ota-
kara Raulína a další zástupce 
poboček, mezi kterými byli 
již tradičně přítomni Sergej 
Solovjev z Turnova a Karel 
Páral z Hradce Králové. Staří 
umírají, ale na jejich místa při-
cházejí mladí a proto zde byli 
vidět i synové a dcery býva-
lých muklů. V úvodu setkání 
navodilo krásnou atmosféru 
sexteto rodiny Čančíkových 
s repertoárem pěti spirituálů, 
duchovních i lidových písní. 

Blanka Čílová poděkovala 
bývalému studentovi sociálně 
humanitní fakulty hradecké 
univerzity Michalu Kochtovi 
za velice prospěšnou práci 
pro Konfederaci, když napsal 
několik prací k neblahým udá-
lostem padesátých let a je rov-
něž autorem webových strá-
nek www.pametnaroda.org, 
kde mají občané možnost 
získat informace o činnosti 
této organizace. Mezi dalšími 
oceněnými byli i packé člen-
ky Věra Maternová a Hana 
Kazdová. 

”Jsem rád, že zde mohu být 
opět mezi Vámi, jedině co mě 
mrzí, že jsme zase o rok star-
ší,” řekl na úvod své zdravice 
senátor Jiří Liška.

Mezi jeho dalšími slovy 
zazněl i dík přítomným za 

Je  nás  méně ,  t ak  mus íme být  s i lně j š í
důvěru, kterou mu projevili o 
minulých volbách do Senátu. 
Jeden z nejčastějších návštěv-
níků tohoto výročního shledá-
ní novopacké pobočky KPV 
Petr Kuřík, jako náměstek 
krajského hejtmana Pavla Bra-
díka, pozdravil přítomné jeho 
jménem a poděkoval, podob-
ně i jako zástupce jičínského 
starosty Jiří Vitvar a místosta-
rostky Staré Paky Věry Hlos-
tové za pozvání, která je obo-
hacují. Zajímavý byl výstup 
hořické místostarostky Soni 
Kerelové, která vypravovala 
přítomným příběh svého otce 
o tom jak před 2. světovou 
válkou uprchl před německou 
okupací do SSSR, kde byl 
okamžitě uvězněn a později 
bojoval v naší jednotce proti 
okupantům. “Pamatuji si jak 
řekl, když na začátku padesá-
tých let byl perzekuován - co 
jsme to vlastně vybojovali”.

Ve výstupech 
dalších hostů zazněla 
slova díků Nadě Ka-
valírové za jedinečné 
vystupování v obha-
jobě práv bývalých 
politických vězňů 
při různých příleži-
tostech, jako bylo 
vystoupení v Posla-
necké sněmovně, či v 
televizi. 

Ve velice citově 
laděném proslovu se 
Naďa Kavalírová nej-
prve rozdělila o své 
pocity z atmosféry v 
Poslanecké sněmov-
ně. “ Mrazilo mě až v 
zádech, když jsem si 
vzpomněla na nedáv-
ný Grebeníčkův proslov z to-
hoto místa, kde jsem mluvila i 
já. Moc práce a úkolů je ještě 
před námi. Musíme zůstat ješ-
tě hodně dlouho zdraví a silní, 
abychom je mohli všechny 
splnit. I když jsou velkou 
nadějí naše děti, slibujeme, 
pokud to naše síly dovolí, že 
budeme svoji pochodeň držet 
stále vysoko”, zakončila svůj 
vstup Naďa Kavalírová.

Z dalších vstupů a diskus-
ních příspěvků vyplynulo, 
že je nutné, zvláště mladou 
generaci stále upozorňovat 
na to co se dělo v neblahých 
létech komunistické zlovůle. 

Diskutující si vyměňovali 
zkušenosti z komunistických 
lágrů a perzekucí a zdůrazňo-
vali, že je stále nutné s tímto, 
zvláště mladé lidi, neustále 
seznamovat. Bylo vydáno i 
značné množství publikací k 
této otázce, které jsou vhodné 
pro školní mládež.

Ve zprávě o činnosti za 
uplynulý rok se zmínila Blanka 
Čílová o značných aktivitách 
místní pobočky. Připomněla 
již 15 let od jejího vzniku, kdy 
15. ledna 1990, to znamená ve 
stejný den jako bylo letošní 
výroční setkání, se konala 
ustavující schůze novopacké 
pobočky, která měla tenkráte 
157 členů. Ve vzpomínce 
se i vrátila až do roku 1968 
na shromáždění K231 v sále 
nynějšího MKS. Z minulého 
roku připomněla účast na 
celomuklovském setkání v 
Praze na Žofíně a návštěvu 

Meditační zahrady s muzeem 
III. odboje v Příbrami, ale i 
přednášky členů na školách. 
Místopředseda pobočky 
Václav Mach dále seznámil 
přítomné s plánem činnosti na 
letošní rok, kde jsou zahrnuty 
již tradiční společné akce bý-
valých politických vězňů, ale 
i pravidelné měsíční schůzky 
členů pobočky, osvětová 
práce a aktivní podílení se na 
veřejných akcích. 

Na výročním setkání novo-
packé pobočky KPV se pří-
tomní opět přesvědčili, že elán 
zdravého jádra členů KPV 
dodává životní sílu a chuť do 
dalšího života. ”O to co je nás 
již méně, o to musíme být sil-
nější,” bylo slyšet z úst nejen 
předsedkyně Konfederace 
politických vězňů České re-
publiky Naděždy Kavalírové, 
ale i mnohých přítomných. 

(po)
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RÁDIO METUJE

Karmelitánské knihkupectví, 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova.paka@kna.cz, tel.: 493 721 967 

Vás společně s MKS srdečně zve na: 
Besedu s profesorem PhDr. Jaro Křivohlavým, CSc. na téma: 
Zdravé mezilidské vztahy aneb o toleranci a odpouštění 
v úterý 8. 2. 2005 v 17 hod. na malém sále MKS. 
Od 16 hod. proběhne autogramiáda knihy O odpouštění s Jaro 
Křivohlavým v Karmelitánském knihkupectví. 
Univerzitní profesor PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc (1925) se 
dlouhá desetiletí věnuje otázkám psychologie zdraví a vztahů 
mezi lidmi. Na toto téma napsal již řadu knih např. Jak zvlá-
dat stres, Jak neztratit nadšení, Jaz zvládat deprese, Tajemství 
úspěšného jednání, Povídej - naslouchám, Pozitivní psycho-
logie, Mít pro co žít .... V dalších knihách se věnuje vztahu k 
nemocným a starým lidem např. Sdílení naděje, Poslední úsek 
cesty, Psychologie nemoci, Duševní hygiena zdravotní sestry... 
Jeho nejnovější knihu vydalo Karmelitánské nakladatelství pod 
názvem O odpouštění s Jaro Křivohlavým. Když mu bylo 17 
let, dostal se - vinou gestapa - do nacistického koncentračního 
tábora. Bylo mu také dopřáno pracovat tři roky na dole Prago IV 
na Kladně. Patnáct let pracoval ve výzkumu psychologie práce a 
dalších třicet let v oboru klinické psychologie v Institutu pro dal-
ší vzdělávání lékařů v Praze. PhDr. Jaro Křivohlavý je ženatý. S 
manželkou Martou již oslavili zlatou svatbu. Mají tři děti a šest 
vnoučat. Jeho heslo Zní:“ Překážky na cestě k smysluplnému a 
nadějnému cíli byly, jsou a budou. Ale krize jsou příležitostmi 
ke zrání osobnosti a k získávání darů životní moudrosti.“ (z úvo-
du uvedené knihy). O dopouštění s Jaro Křivohlavým je kniha 
obsahující čtyřicet krátkých zamyšlení na toto téma, zachycující 
různé pohledy - „ukřivděného“, prožívajícího ponížení, důvody 
a důsledky odpuštění. Každá úvaha je motivována citátem a 
příkladem ze života. 
Ukázka:
„Do života, který je takový, jaký je, zní slova naděje. Do života, 
kde se setkáváme s tím, že nás lidé pomlouvají, že využívají, ba 
zneužívají naší dobré vůle, že se nás snaží podvádět, obelhat, 
ošidit a „obalamutit“, křivě nařknout, okrást a vykrást, ba do-
konce i zranit, zneuctít a zničit, není marné si připomínat slova 
naděje těch, kteří jejich platnost prověřili celým svým životem. 
Lidé jsou nerozumní, nelogičtí a sebestřední. Přesto je miluj. 
Jestliže děláš něco dobrého, lidé tě budou obviňovat, že máš 
sobecké a postranní motivy. Přesto čiň dobro. Když máš úspěch, 
získáš falešné přátele a opravdové nepřátele. Přesto se snaž 
uspět. To dobré, co konáš, bude už zítra zapomenuto. Přesto 
konej dobro. Poctivost a upřímnost tě činí zranitelným. Vystavu-
ješ se tak riziku využití a zneužití své dobré vůle. Přesto usiluj o 
poctivost a upřímnost. Co tě stálo léta práce, může být přes noc 
zničeno. Přesto pokračuj v usilovné práci. Lidé často potřebují 
pomoc, ale když jim pomůžeš, neodvděčí se ti stejným způsobem, 
ale dokonce se obrátí i proti tobě. Přesto lidem pomáhej....“

Těšíme se na setkání s Vámi.

Rozsáhlé mimoškolní 
aktivity ISŠ Nová Paka

Letošní školní rok se blíží 
ke svému pololetí a druhá nej-
větší střední škola bývalého 
okresu, Integrovaná střední 
škola Nová Paka, s více jak 
pěti sty žáků, má již za sebou 
hodně práce. Nejenže úspěš-
ně zajišťuje běžnou výuku 
studentů elektrotechnických 
a strojírenských oborů, ale 
díky velkým zkušenostem s 
výpočetní technikou je velice 
aktivní pro širokou oblast 
klientů v tomto oboru. Její 
speciální moderní učebny 
výpočetní techniky vybavené 
nejnovějšími počítači slouží 
škole nejen pro výuku vlast-
ních studentů, ale i pro semi-
náře, různé kursy a školení pro 
širokou veřejnost. 

 Tak jako v minulých le-
tech, proběhlo ve spolupráci 
s Úřadem práce, i letos v této 
škole, školení nezaměstna-
ných, kteří si tak rozšiřují svoji 
kvalifikaci, což jim dává větší 
možnost při získávání nového 
zaměstnání. Největší mimo-
školní aktivita v letošním 
školním roce ovšem spočívá 
ve školení výpočetní techniky 
pedagogických pracovníků 
v základních a středních 
školách, včetně předškolních 
zařízení ve třech úrovních 
obtížnosti. Základní školení 
Z je určeno pro začátečníky 
s cílem motivovat pedagogy 
k použití počítače a pro tento 
účel je vybavit základními 
uživatelskými znalostmi a 
dovednostmi. V průběhu 
pětadvaceti hodin se účastník 
naučí používat počítač pro 
vlastní běžnou práci. Škole-
ní je většinou zakončováno 

ověřením znalostí ve formě 
testů nebo řešením samostatné 
praktické úlohy. Ti, kteří složí 
tyto zkoušky úrovně Z mohou 
se zúčastnit úvodního modulu 
P0 pro pokročilé. Toto školení 
s označením P se skládá ze tří 
modulů - úvodního modulu a 
dalších dvou výběrových mo-
dulů podle výběru účastníka 
školení. Cílem tohoto školení 
je prohloubení znalostí grafic-
kého prostředí, elektronická 
komunikace, pokročilá práce s 
textem. počítačová grafika, ta-
bulkový kalkulátor, školní síť 
a další. Jak sdělil ředitel ISŠ 
Ing. Josef Hendrych v náplni 
jednoho z výběrových modulů 
PV je publikování na interne-
tu, počítačová grafika digi-
tální fotografie a příprava na 
akreditaci pro další moduly. 
Výběrový modul pro pokro-
čilé je zakončován závěrečnou 
zkouškou na CD-R. 

Pět lektorů z ISŠ Mgr. 
Pavel Augustin, RNDr. Lud-
vík Horalík, Ing. Petr Kynčl, 
Ing. Anatolij Sokolan, včetně 
ředitele školy Ing. Josefa Hen-
drycha, vzdělává pedagogické 
pracovníky v oblasti ICT 
ve školní učebně výpočetní 
techniky, nebo školí ve spe-
cializovaných učebnách těch 
škol, kde to tamní podmínky 
dovolují. Mimo učitelům v 
devíti mateřských, základních 
a středních školách v Nové 
Pace, pomáhají lektoři novo-
packé ISŠ vstupovat do tajů 
počítačů ve školách ve Staré 
Pace, v Lázních Bělohrad, na 
Pecce a v Hořicích. 

Míla Pour
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ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel./fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s.klimes @ futuranp.cz

Základní škola a Zvláštní škola Nová Paka, Komenského 555

 POZVÁNKA K ZÁPISU
Vážení rodiče budoucích prvňáčků, naši učitelé Vás zvou na zápis do 1. třídy, který se koná v termínu

11. 2. 2005 od 14.00 - 18.00 hodin
12. 2. 2005 od 08.00 - 11.00 hodin

Zápis se týká dětí, které dovrší do 31. srpna 2005 6 let. V pátek 11.2. 2004 bude přítomna pracovnice Pedagogicko-psy-
chologické poradny.
Škola nabízí kromě povinné výuky:
- možnost navštěvovat školní družinu
- individuální přístup k dětem
- možnost slovního hodnocení
- nápravu a péči o děti se všemi druhy vývojových poruch učení
- práci v nepovinných předmětech zaměřených na tělesnou, výtvarnou, hudební a ekologickou výchovu
- výuku informatiky a základů programování ( 7. – 9. roč.)
- výuka náboženství
- využití žákovské knihovny
Zápis se uskuteční v prvních třídách v hlavní budově.
Přineste s sebou občanský průkaz, zdravotní průkaz a rodný list dítěte. Těšíme se s Vámi na shledanou
    Vedení školy
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Jméno Martina Vencla není na 
Novopacku až zas tak známé. 
Výstava, jež byla k vidění v 
galerii AURUM v měsících 
listopad a prosinec 2004 byla 
místní premiérou. Přesto autor 
sklízel úspěchy v celé řadě 
prestižních galerií po celé 
republice, ale i v zahraničí. 
Tajemná zákoutí, temné prů-
chody, míjení nočních postav, 
zdánlivá monochromatičnost, 
melancholie opuštěných 
kavárenských stolů, ponuré 
okno do neznáma, kočičí svět 
zasněžených střech…
Naznačená realita a především 
otázky. Venclovy obrazy 
provokují fantazii, bičují 
představivost, nutí domýšlet 
naznačený děj. Kde tedy sbí-
rá autor, civilním povoláním 
učitel hudby z Lomnice nad 
Popelkou, inspiraci ke své 
tvorbě?
Čermák: Jakým jste prošel 
vývojem, taková banální, za-
hřívací otázka?
Vencl: Já jsem k malování měl 
odmalička vztah, maminka mě 
obklopovala nejrůznějšími re-
produkcemi, na originály jsme 
neměli a je pravda, že měla 
publikaci pana Zrzavého a to 
na mě velmi silně zapůsobilo, 
to mě bylo šest sedm let, listo-
val jsem v knize a podle toho 
maloval, ale po nějaké době 
mě to opustilo a šel jsem svou 
cestou. I když, já říkám, že v 
dnešní době nemůže nikdo 
říct, že není nikým ovlivněn. 
Čteme, působí na nás média, 
chodíme na výstavy, umění 
nás obklopuje. Během života 
člověk potkává spoustu věcí, 
které ho oslovují. Já si třeba 
vzpomínám, asi tak před pět-
advaceti lety jsem byl v Praze 
na výstavě obrazů Antonína 
Michalčíka, což byl autor, 
který mě nesmírně zaujal. No 
a když se ještě vrátím do dět-
ství, asi jako každý kluk jsem 
několikrát přečetl Foglarovy 
knížky, ten báječný svět ta-
jemných stínadelských uliček, 
temných dvorků a zákoutí, 
nočních spoře osvětlených 
domů… No a potom z toho 
všeho vznikla nějaká taková 
syntéza, jenomže ono ani tak 
není důležité, co vás osloví, 
ale jak to v sobě dokážete 
přetavit.

Čermák: Galerie je mimo 
jiné hlídána kamerami a tak 
bych vám mohl ze záznamu 
pustit reakce návštěvníků, 
jak dlouze a zadumaně stojí 
před obrazem a domýšlejí 
děj, nechávají se oslovovat, 
provokovat…
Vencl: No tak to je důležité! 

Mě nikdy nic neříkaly obra-
zy, kde je jenom pomalovaná 
plocha, je to sice téměř realis-
ticky ztvárněné, ale mě to nic 
neříká. Je to jenom můj názor, 
ale jestliže na mě obraz ne-
působí, něco nevyzařuje, pak 
nemůže působit ani na diváka. 
To je potom jenom dekorace. 
Já chápu, že někomu to může 
stačit, ale mně ne.
Čermák: Jaké jste používal 
malířské techniky?
Tak odmalička a vlastně až do 
nedávné doby jsem maloval 
pastelem, ale to spíš okrajově.
A zezačátku, když mi ještě do-
statečně sloužily oči, tak tuž-
kou, ale taky takovým jiným 
způsobem. V současné době 
převažuje olej na plátně. 
Čermák: Jste členem nějaké-
ho sdružení výtvarníků?
Vencl: Jsem, jmenuje se to 
Česká unie výtvarných uměl-
ců. Je v ní asi pět set výtvarní-
ků, kteří prošli nějakým vývo-
jem a dosáhli určité úrovně.
Čermák: Jak často malujete a 
vystavujete?
Vencl: Já bych řekl takhle: 
nejsem dravý typ, ono to snad 
vystupuje i z těch obrazů, ty 
by měly vypovídat o člověku, 
jaký je. Když nevypovídají, je 
to falešné. Proto asi nejsem 
takový ten co se hrne dopředu, 
neustále mě pronásledují po-
chybnosti a to je asi přirozené 

a dobré, protože nás to posunu-
je dopředu. Jinými slovy, když 
budu sám se sebou spokojený, 
nebudu mít potřebu na sobě 
pracovat. Maluju, když mám 
chuť, ale je pravdou, že někdy 
mě tlačí termíny. K tomu jsou 
dobré ty výstavy, řekněme 

tak třikrát do roka 
někde vystavuju, 
takže je důležité si 
to dobře rozvrh-
nout. Někdy je tam 
i trochu komerce, to 
mě svazuje, protože 
přeci jenom člověk 
se musí nějak živit 
v tomhle světě a to 
pak tvořím trošku i s 
ohledem na toho di-
váka a ne pro to, co 
bych chtěl vyjádřit. 
I v tom je pokrok, 
jenomže po malých 

krůčcích…
Čermák: Ve vašich obrazech 
lze vystopovat i biblické moti-
vy. Jste věřící?
Vencl: Je pravdou, že s biblí, 
s vírou jsem se setkal asi tak 
v devatenácti letech, do té 
doby jsem byl naprostý ne-
znaboh. A když pak kamarádi 
na konzervatoři četli bibli, tak 
jsem si říkal: nejdřív poznej a 
teprve pak hodnoť a suď. Já byl 
vychovávaný k toleranci. No a 
když jsem se začetl, najednou 
jsem viděl, kolik je tam moud-
rosti i pro praktický život a 
pak ty nádherné příběhy! A 
tak jsem dospěl k poznání, že 
život a umění spolu úzce sou-
visejí.Obojí můžeme posuzo-
vat vertikálně a horizontálně. 
Jdeme po povrchu věcí, nebo 
do hloubky a do výšky. Takže 
já se snažím jít tou vertikální 
cestou a s tím úzce souvisí i 
víra, člověk přemýšlí o smys-
lu bytí, jak všechny příčiny 
mají své důsledky, jestli je nad 
námi nějaký stvořitel.
Čermák: Jaké další motivy 
jste maloval? Například por-
trét?
Vencl: Portrét ano, ale hodně 
stylizovaný, spíš symbol. 
Samozřejmě, když člověk 
maluje, zkouší všechno, kra-
jinu, zátiší, taky, ale to už je 
minulost, jsem se pokoušel o 
takové ty surrealistické vize. 

Ale posledních asi patnáct let 
už mám takový svůj vlastní 
výraz a docela mě těší, když 
mi někdo řekne: jo, přišel 
jsem do galerie a okamžitě 
jsem tě poznal. To je strašně 
důležité. Samozřejmě znám 
taky celou řadu malířů a 
technicky velmi zdatných, 
jenomže užívají zároveň deset 
různých stylů, takže se v tom 
ani nevyznám…Ani v tom 
člověku se nevyznám. Samo-
zřejmě, nemyslím tím, že bych 
od svého stylu nesměl odběh-
nout, zkusit si něco jiného, to 
ne! Nakonec, když na sobě 
chcete pracovat, zase to může-
te přetavit v něco nového, co 
vás posune kupředu. Takhle to 
funguje. To dělali větší malí-
ři, malovali vlastním stylem, 
třeba Kubišta a najednou ho 
oslovil kubismus. Dodneška 
jsou malíři, kteří si vyzkoušejí 
kubistický způsob malby. V 
pořádku. Ale měli by to přeta-
vit ve svou vlastní cestu.
Čermák: Vaše inspirativní 
vzory?
Vencl: No tak jak už jsem řekl 
Zrzavý, Michalčík, někdo mě 
spojuje s Komárkem, já si 
myslím že ne, že je to jenom 
zmatení pojmů, oni vidí jenom 
tu modrou…
Čermák: Snad jenom tou ta-
jemností!?
Vencl: To bych řekl ano, urči-
tý společný duch těch obrazů 
tam může být, i když Komárek 
je ještě daleko abstraktnější. 
Ale kdo ví, kam dojdeme? A 
to je zvláštní, protože jsem 
povoláním muzikant, hudba je 
nejabstraktnější umění, hodně 
pocitové a je zajímavé, že pů-
sobí na 99,9% lidí. Malování, 
kolik lidí chodí na výstavy? 
Když to přeženu, jestli deset 
procent? Ale abych se vrátil k 
hudbě, ona je velmi emotivní, 
je to především o pocitech, o 
náladě. Proto taky mám moc 
rád období impresionismu. 
Jak v hudbě, tak v malířství.
A proto taky nerad dávám 
názvy svým obrazům, ty mají 
vystihovat hlavně atmosféru, 
je to jenom jakási nápověda 
a ten divák si v tom ten svůj 
příběh najde. Nebo nenajde!

Děkuji za rozhovor.
V. Čermák

Tajemství obrazů Martina VENCLA
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POZVÁNKA NA VERNISÁŽ

NOVÁ GUINEA- 
Z A N I K A J Í C Í 
SVĚT
Jaroslav Klápště
V sobodu 5. 2. 2005 v 10 
hod. dopoledne proběhne v 
novopacké galerii AURUM 
vernisáž další z mnoha výstav. 
Tentokrát bude protagonis-
tou člověk s neobyčejným 
osudem. Původně železno-
brodský sklář, od roku 1968 
emigrant do vzdálené Austrá-
lie. Jen velmi malou část jeho 
životních peripetií naznačím v 
následujícím rozhovoru. Více 
ani není možné pro rozsah 
ACHÁTU, jeho vyprávění 
by zaplnilo opravdu tučný 
rukopis... O svých osudech 
ale bude autor vyprávět na no-
vopacké vernisáži fotografií. 
Bude to vyprávění nesmírně 
zajímavé. Dobrodruh, cesto-
vatel z donucení i přesvědče-
ní, člověk řady řemesel, ale 
především celosvětově známý 
a uznávaný ornitolog, odbor-
ný publicista píšící pro celou 
řadu světových odborných pe-
riodik. Také etnograf, fotograf 
s bohatým archivem mnoha 
tisíc vzácných snímků.
Čermák: Diktafon nahrává, 
pustíme se do vyprávění. Jaké 
cesty osudu vás zavály na 
mnoho let až do Austrálie? 
Jaký je váš životní příběh?
Klápště: No tak já jsem emi-
groval v roce 1968 s bratrem 
do Austrálie, tenkrát to bylo 
přes Vídeň. Já měl tehdy 
neobyčejné štěstí, protože 
Austrálie a jihovýchodní Asie 
mě tehdy velmi zajímaly. Za-
jímala mě ornitologie, to už od 
mládí. Další štěstí bylo, že na 
nedalekém Novém Zélandu žil 
hrabě Kinský, vášnivý ornito-
log v profesionálním muzeu, 
takže jedna z mých prvních 
cest mimo Austrálii pochopi-
telně mířila na Zéland. Tam 
jsme byli s bratrem pozváni. 
No a další věc byla, že jeden 
můj známý, s kterým jsem 
se seznámil tam, původem 
rodák z Turnova, získal práci 
na Nové Guineji jako úředník 
u firmy, která stavěla první 
silnici do vnitrozemí. Měl 

kontrakt na pět let a my s bra-
trem jeho pozvání přijali, jistě 
chápete, že taková nabídka se 
nedala odmítnout.
Čermák: To bylo v kterém 
roce?
Klápště: To bylo hnedka v 
sedmdesátém druhém. 
Čermák: Jakými prostředky 
jste cestovali?
Klápště: Letec-
ky 
d o
do 
Mo
by 
G u
nei
d á
už 
pře
p ř
t e r
To
s 
kým
kem
všu
t r o
až 

Goroky, to je místo v horách, 
v nadmořské výšce asi jako 
Sněžka. Cesta tam vedla 
nahoru dolů přes průsmyky, 
kudy až do třicátých let minu-
lého století nikdo z Evropanů 
pronikl. Z Goroky jsme potom 
podnikali výpravy za domo-
rodci do jejich vesnic. Hodně 
jsme fotografovali a filmovali, 
na Guinei jsme natočili asi pě-
tihodinový film. Pak jsme byli 
třeba na Sepiku, já už to měl 
dopředu všechno proštudova-
ný a tam byl český misionář. 
Sice jsme vzdálenou misii 
našli, domorodci dokonce vě-
děli, kde leží Československo, 
uměli pozdravit „Dobrý den!“, 
jenže misionář byl zrovna slu-
žebně v Americe. Na Sepiku 
se nedalo cestovat jinak, než 

loďkou nahoru a dolů po řece 
a tam na člověka padl takový 
strach! Představte si desítky 
čtverečných kilometrů ráko-
sových porostů, jimiž vedou 
zdánlivě nekonečné tunely. 
Tam kdyby vynechal motor, 
nebo domorodec řekl konec, 
dál nejedu, tak není návratu. 
A představte si, po několika 

hodinách plavby 
n o u 

ce na 
l e c h 
p r o -
t ř e d 

v o d y 
a rá-
k o -
s o -

v é 
džun-
e. A 

děti, 
nikdy 
tě ani 
nohou 
zemi. 

m í s t o 
h r a -
ček 
s i 

hrají s rybami a žábami a vše-
lijakými obojživelníky...
Čermák: Jak jste snášel pod-
nebí a co zdravotní rizika? 
Jak jste se stravovali?
Klápště: Zdravotní riziko 
bylo tehdy obrovské, malá-
rie, žlutá horečka, parazitární 
nemoci. Navíc nás zajímalo, 
jak se stravují domorodci, 
takže jsme jedli to co oni. 
Jenom maso jsem vždy opa-
trně odmítal, zvlášť když bylo 
nedopečené, jenom jakoby 
přihřáté... Ale na druhou 
stranu bylo spousta zeleniny 
a ovoce, sladké brambory, 
táro a tropické banánky. No a 
klima, já se přiznám, to jsem 
snášel strašně špatně, takové 
to vlhké rovníkové vedro. Ale 
zase jsem si vždycky říkal, že 

to jednoho dne skončí, že ta 
prádelna nepotrvá celý život.
Čermák: Jak jste se domlou-
vali?
Klápště: Jednoduchou, tako-
vou tou primitivní fonetickou 
angličtinou, která se tam ně-
kde i vyučovala, pokud byly 
školy. Jinak je tam obrovské 
množství jazyků, takže lidé 
z jednoho údolí si s těmi za 
kopcem nerozuměli. Často 
mezi sebou válčili. To se 
stalo při jakémsi kmenovém 
festivalu, kde se napadly dva 
znepřátelené kmeny, došlo k 
přestřelce, to byla hrůza, těch 
zraněných, trčely z nich šípy 
a oštěpy, jak je odváželi... 
Ale bílých si nevšímali, to 
byl jen konflikt mezi nimi. Ty 
odlišnosti byly nejlíp vidět, 
když jsem žil v té Goroce a 
ti lidé z různých kmenů ráno 
přicházeli do městečka na trh. 
Zajímavé bylo, že muži byli 
většinou oblečení, zato ženy 
nikdy, ty chodily nahé, ale 
měly rády bižuterii. Takovou 
tu, co se vyráběla právě tady v 
okolí Železného Brodu.
Čermák: Které další kouty 
země jste procestoval?
Klápště: Důkladně jsem 
procestoval Austrálii, včet-
ně severních teritorií. Dále 
Tasmánii, Novou Kaledonii, 
Flindersův ostrov v Bassově 
průlivu, Nový Zéland, několik 
indonéských ostrovů, pobý-
val jsem opakovaně v Thaj-
sku, na ostrově Norfolk, na 
Trobriandových ostrovech v 
Šalomounově moři, byl jsem 
v Americe, v Mexiku, v Indii 
a Nepálu, taky v Izraeli...
Čermák: Zatím jsme se ne-
otřeli o vaši životní vášeň 
-ornitologii. Jste členem řady 
prestižních zahraničních spo-
lečností, publikujete. Nezmí-
nili jsme ani stinné stránky 
pobytu v zahraničí, například 
bratrovu smrt a váš vlastní 
boj se smrtí po uštknutí smr-
telně jedovatým hadem...
Navrhuji proto v tuto chvíli 
rozhovor ukončit, abychom v 
něm v sobotu 5. února mohli 
pokračovat.

V. Čermák
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PEPA NOS
Narodil se 16. 5. 1949 v 
Šumperku. Dětství prožil ve 
Vidnavě, ZŠ tamtéž. Gymná-
zium absolvoval v Jeseníku. 
Další rok strávil v Liberci 
– 1 měsíc na strojní a textilní 
VŠ, zbytek roku v továrně 
Plastimat. Následuje rok na 
jazykové škole v Ostravě. Od 
roku 1969 po rok 1974 studuje 
angličtinu a francouzštinu na 
univerzitě v Praze. V roce 
1974 získává možnost se ži-
vit zpíváním, přeruší studium 
a činí tak do roku 1982, kdy 
mu „státní bezpečnost“ sdělí, 
že se nadále zpíváním nesmí 
živit (doslovná citace přísluš-
níka STB). Od roku 1982 do 
roku 1992 vyučuje angličtinu 
a francouzštinu. V roce 1982 
proti němu tajná komunistická 
policie zahajuje trestní řízení 
na základě vykonstruovaných 

obvinění z hospodářské krimi-
nality (nedovolené podnikání, 
příživnictví, rozkrádání ma-
jetku v socialistickém vlast-
nictví). V orwelovském roce 
1984 ho totalitní soud odsuzu-
je na dva roky (s podmínkou 
na pět let). Tehdejší režim ho 
chce mít ve vězení! 
Kauzu „Josef Nos“ přebí-
rá nový senát, mezitím se 
uvolňují poměry v tehdejším 
SSSR. V roce 1985 je Josef 
Nos zproštěn obvinění. Soud-
ní pronásledování za jeho 
písně a názory končí po téměř 
dvaceti stáních.
V roce 1984 se stává učitelem 
jógy – až dodnes. Každoročně 
vede kurz jógy v Chorvatsku 
u moře (bližší informace: ces-
tovní kancelář Joga turist, Ná-
rodní obrany 31, 160 00 Praha 
6, tel. 02/24321020) 
Je iniciátorem festivalu KRY-
LONOCE – na počest Karla 

Kryla, jako pokračování jeho 
etického, uměleckého a mo-
rálního odkazu, jehož první 
ročník se konal dne 7.7.2000 v 
přírodním areálu Na Skalkách 
v Novém Jičíně. 
Důvody, pro které pořádá své 
vlastní festivaly, spočívají v 
opozici vůči šoubyznysové 
mafii (manipulace s účinku-
jícími a s veřejností, absence 
etiky a morálky, diskreditace 
základních hodnot žánru, 
ve kterém se pohybuje – viz 
Prázdniny v Telči v roce 1998, 
kde se – a to doslova – šlapalo 
po Karlu Krylovi, jeho zpěv-
níku a fotografiích). 
Poslední řadové album ROK 
2000 (CD + MC) obsahuje 
19 nových písní. Má tři části: 
Meditační, plný zvuk s bicími 
a bonus – Lucii Nosovou. 
Další aktivity: 
• Filmoval jako herec v roli 
předáka ruských mužiků s 

italskými režiséry PAOLO e 
VITTORIO TAVIANI (pro-
dukce GRACIA VOLPI), film 
„Vzkříšení“ (Resurezione). 
• 16. 6. 2001 natáčel s Char-
lesem Aznavourem scénu pro 
francouzský film „Angelina“ 
(režie Claude d‘Anna). 
• 27. 3. 2002 měl premiéru 
film Milana Šteindlera Perní-
ková věž (role bezdomovce) 
• V časopise ASTRO vychá-
zel Korespondenční kurz Jógy 
Pepy Nose (1x za 2 týdny).

Sokolové se 
již začínají 
připravovat 
na XIV. Slet

Na přelomu června a červen-
ce příštího roku se sokolové 
a sokolky představí v Praze 
svými hromadnými cvičení-
mi na XIV. Všesokolském 
sletu. V minulých dnech 
ČOS představila cvičitelům 
a cvičitelkám Tělocvičných 
jednot jednotlivá cvičení, 
které cvičenci a cvičenky 
budou na Všesokolském 
sletu prezentovat veřejnosti. 
Předvádění se zúčastnili i 
cvičitelé a cvičitelky župy 
Jičínské – Bergerovy, mezi 
kterými byli i čtyři zástupci 
novopacké Tělocvičné jed-
noty. Proto jsme se zeptali 
náčelnice novopackého So-
kola Aleny Krejčové, jaké 
poznatky v Praze získala a 
jak je budou Novopačtí k 
přípravě na Slet využívat. 
“ Jak jsme se domluvili na 
koordinační poradě náčel-
nictva župy packý oddíl 
všestrannosti naší Tělocvič-
né jednoty bude připravovat 
pro vystoupení na Sletu 
celky mladšího žactva, starší 
žákyně, dva celky žen a 
nebude samozřejmě chybět 
Věrná garda. Jedna skupina 
žen bude nacvičovat sklad-
bu Rej Kariny Žitné a druhá 
Léto. Věrná garda bude 
cvičit v tradičních úborech 
– muži v bílých tílkách a 
modrých šponovkách, ženy 
ve vyšívaných bílých ha-
lenkách a modrých sukních 
a své cvičení předvede na 
hudbu s motivy “Ta naše 
písnička Česká”. 

 (po)
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Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì 
vstupenky pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892.www.novapaka.cz.

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD :
úterý až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. Deset minut před 
začátky představení přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CINEMA, nenahraných 
videokazet a plastových obalů na VKZ. Z m ě n a p r o g r a m u v y h r a z e n a. Metráže 
jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

1. – 3. úterý pouze ve 20 hodin, středa, čtvrtek vždy v 17,30 hodin 
a ve 20 hodin

Kameňák 3
Znovu na pár dnů v Kameňákově. – Další pokračování úspěšné 
bláznivé komedie režiséra Zdeňka TROŠKY.
101 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let - 
Vstupné 80, 82 Kč

4. – 5. pátek pouze v 17,30 hodin, sobota v 17,30 a ve 20 hodin

Deník princezny 2: 
Královské povinnosti

Bylo nebylo, ale spíš nebylo … Další pokračování úspěšného filmu.
114 min. – Přístupný - Vstupné 64, 66 Kč

8. – 9. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Santa je úchyl
Billy Bob THORNTON v černé komedii, která boří naivní mýty o 
bílých vánocích. - Kriminální komedie.
93 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 54, 56 Kč

10. čtvrtek pouze v 19 hodin !!!
Filmový klub :

Ruská archa
Rusko-německá historická filmová epopej. 96 min. – Přístupný 
– Vstupné pro členy FK 60 Kč, pro nečleny s příplatkem.

11.- 12. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Dannyho parťáci 2
Stanou se Dannyho parťáci největšími lipičskými esy, nebo skončí za 
mřížemi ? V hlavních rolích George CLOONEY, Julia ROBERTSOVÁ, 
Matt DAMON, Brad PITT a Andy GARCIA.
126 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

15. úterý v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Miluj mě, prosím
Láska je nesmrtelný cit. – Milostný příběh s Joshem HARTMETTEM.
90 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

16. středa pouze v 19 hodin !!! Filmový klub:

Můj učitel 
Ibrahim

To co daruješ, je navždy tvé, to co si ponecháš pro sebe, je navždy 
ztracené. – Omar SHARIF v klasickém příběhu o dospívání.
94 min. – Přístupný – 
Vstupné pro členy FK 56 Kč, pro nečleny s příplatkem

17. – 19. čtvrtek, pátek, sobota vždy pouze v 17,30 hodin

Alexander Veliký
Velkolepá historická sága mapující život odvážného a neúprosného 
ruského dobyvatele, který ve třiceti dvou letech vytvořil největší 
impérium všech dob. 170 min. – 
Doporučená přístupnost:od 12 let - Vstupné 70, 72 Kč - 
Pro délku filmu pouze jedno představení denně !!!

22. – 23. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 
hodin

Cellular
Hranicí mezi životem a smrtí je signál. Kim BASINGEROVÁ ve svém 
novém kriminálním filmu.
95 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

24. čtvrtek pouze ve 19 hodin !!! Filmový klub :

Špatná výchova
Emoce, barvy a rafinová sebereflexe v nejnovějším filmu známého 
španělského režiséra Pedra Almodóvara (Na dno vášně, Vysoké 
podpadky).
105 min. – Nepřístupný do 18 let !!!! – Vstupné pro členy FK 60 Kč, 
pro nečleny s příplatkem.

25. – 26. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Agenti nula nula
Zachraň se, kdo můžeš ! – Francouzská komedie.
97 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

KINO HRAJE DĚTEM :
12. sobota v 15,30 hodin 

Dětský bijásek
Vaši oblíbení hrdinové krtek, Křemílek a Vochomůrka, kocour Mikeš a 
Brundibáři jsou opět tady.
61 min. – Vstupné 14 Kč

Metráže jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

P ř i p r a v u j e m e :
Žralok v hlavě – Na dotek – Cesta kolem světa za 80 dní 
– Lovci pokladů – 5 x 2 – Rezident Evil: Apokalypsa 
– Sametoví vrazi – Fešák Churchill – Jaro, léto, podzim, 
zima … a jaro

Špatná 
výchova
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KARNEVAL – Divadlo Koráb Brno
•divoký • kouzelný • strašidelný • čarodějný• 
Pátek 4. 2. 2005 od 17 hodin, velký sál MKS Nová Paka, 
vstupné dospělí: 30,- Kč, děti: 15,- Kč 
V pátek odpoledne se koná DĚTSKÝ KARNEVAL Divadla 
Koráb z Brna. Děti si mohou zahrát pohádku, zatančit s obry a 
čeká na ně mnoho dalších překvapení, soutěží i krásných cen.

Odpoledne s dechovkou - Hraje: Alfa – Jindřich Traspe
Neděle 6. 2. 2005 od 15 hodin, malý sál MKS Nová Paka, vstup-
né: 45,- Kč. V neděli odpoledne Vám zahraje kapela Alfa pod 
vedením Jindřicha Traspe.

Společně s Karmelitánským nakladatelstvím Vás zveme na 
pořad: Beseda s prof. Jaro Křivohlavým. Zdravé mezilidské 
vztahy aneb o toleranci a odpouštění
Úterý 8. 2. 2005 od 17 hodin, malý sál MKS Nová Paka, 
vstupné: 30,- Kč
Profesor PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc., je autorem řady čtenář-
sky úspěšných knih z oblasti psychologie zdraví a vztahů mezi 
lidmi např.: Psychologie zdraví, Psychologie nemoci, Poslední 
úsek cesty, Jak zvládat stres a mnoho dalších. Na autogramiádě 
v Karmelitánském knihkupectví od 16 hodin bude prezentovat 
svou novou knihu: O odpouštění. Poté od 17 hodin beseda v 
malém sále MKS Nová Paka na téma: Zdravé mezilidské vztahy 
aneb o toleranci a odpouštění. 

POLITICKÉ HARAŠENÍ - Zuzana Bubílková, Pavel 
Bobek - Sobota 19. 2. 2005, 19.30 hodin, velký sál MKS 
Nová Paka, vstupné: I. místa: 190,- Kč, II. místa: 210,- Kč
Zuzana Bubílková vrací politikům jejich fauly v populárním sa-
tirickém pořadu POLITICKÉ HARAŠENÍ. Jako host vystoupí 
zpěvák Pavel Bobek.

Pohádka pro děti
Kašpárek u čarodějnice - Divadlo Martínek Libáň
Neděle 20. 2. 2005 od 15 hodin, malý sál MKS Nová Paka, 
vstupné dospělí: 20,- Kč, děti: 10,- Kč
Pro děti hraje loutkové Divadlo Martínek z Libáně pohádku 
Bohumíla Schweigstilla “Kašpárek u čarodějnice”.

Klavírní koncert - Jiří Pazour
Pondělí 21. 2. 2005 od 19 hodin, malý sál MKS Nová Paka, 
vstupné: 50,- Kč
Pro příznivce vážné hudby zahraje v pondělí večer hudební 
skladatel, klavírista a improvizátor Jiří Pazour. „Večery klavír-
ní improvizace Jiřího Pazoura“ si získávají svojí dynamikou, 
spontánností a rozmanitostí velkou popularitu jak doma, tak i v 
zahraničí. Vedle České republiky vystupoval v Německu, Pol-
sku, na Slovensku, ve Francii a v Anglii. V roce 1999 natočil CD 

Dým v tvých očích obsahující klavírní variace na známé světové 
evergreeny. Od roku 1995 působí pedagogicky na pražské kon-
zervatoři. Na této škole vyučuje hudebně - teoretické předměty 
a klavírní improvizaci. Více na www.jiripazour.cz

Jivínský Štefan
Pátek 25. 2. 2005 od 17 hodin, velký sál MKS Nová Paka 
Pro vzpomínku na nezapomenutelného jičínského občana Jo-
sefa Štefana Kubína se koná letos již 9. ročník JIVÍNSKÉHO 
ŠTEFANA – udělování cen v oblasti kultury - za pozoruhodný 
kulturní počin roku 2004 - za dlouholetou kulturní činnost

MISS Stonožka
Sobota 26. 2. 2005 od 16 hodin, velký sál MKS Nová Paka, 
vstupné dobrovolné 
2. ročník soutěže MISS STONOŽKA ve třech kategoriích pro 
dívky ve věku 6 – 9 let, 10 – 13 let a 14 – 18 let. 
Pořadatel: DDM Stonožka Nová Paka. Více informací na: 
www.ddmstonozka.cz 

Připravujeme na březen:
Neděle 6. 3. 2005 Divadlo Martínek Libáň “Kašpárek vždy 
vítězí”
Pátek 11. 3. 2005 Vystoupení folklórního souboru Hořeňák
Úterý 15. 3. 2005 Promítání amatérských videodokumentů v 
podání Karla Pokorného
Pátek 18. 3. 2005 Módní přehlídka

Profesor PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc.,
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Nová Paka patří mezi místa, 
která se mohou pochlubit mi-
mořádným množstvím výtvar-
ných umělců, kteří své město 
proslavili. Vedle proslulého 
rodu Suchardů si musíme při-
pomenout i malířskou dynastii 
Čílů. Vždyť ve které rodině 
byste našli tři akademické 
malíře. V loňském uplynulo 
110 let od narození akade-
mického malíře Otakara Číly. 
Myslím si, že životní osudy 
tohoto pozoruhodného člově-
ka a umělce odrážejí situaci 
v naší vlasti během tříčtvrtin 
20. století více než řady histo-
rických pojednání. Jsem rád , 
že naše muzeum mohlo v roce 
1991 připravit výstavu obrazů 
Otakara Číly v Suchardově 
domě po dlouhých letech, 
kdy umělec nesměl výstavy 
pořádat. S výstavou nám po-
máhal, dnes již žel zesnulý, 
malířův syn Vratislav Číla a 
jeho žena Blanka. Myslím si, 
že přičiněním právě Blanky 
Čílové došlo k tomu, že v Gol-
čově Jeníkově byly v čerstvě 
restaurované Golčově (Golt-
zově) tvrzi vystaveny obrazy 
Otakara Číly, převážně s 
mysliveckou tematikou.Věžo-
vitá tvrz v Golčově Jeníkově 
zbudoval generál Maxmilián 
Goltz v letech 1650 - 1653. Od 
roku 1912 tvrz postupně chát-
rala,ale právě v loňském roce 
byla dokončena rekonstrukce 
celého objektu. Jistě není ná-
hodou, že jako II. výstavu si 
vybrala GALERIE Antik Gol-
čův Jeníkov výstavu obrazů s 
mysliveckou tematikou Ota-
kara Číly, vždyť v tomto oboru 
patří jeho dílo mezi nejlepší 
u nás. Na výstavě bylo asi na 
šedesát obrazů, převážně ze 
soukromých sbírek. Je dobré, 
že připravená kolekce bude 
vystavena asi na patnácti dal-
ších místech v České repub-
lice. Doufám, že se výstava 
v budoucnu dostane i do Su-
chardova domu, vždyť Čílové 
a Suchardové byli kamarádi. 
Je vcelku zbytečné, abych 
o Otakaru Čílovi vymýšlel 
nový text. Snad bude lepší, 
když budu citovat z krásného 
katalogu, který byl v Golčově 
Jeníkově vydán. Na výstavě 
se podílel PhDr. Mgr, Michael 

Úspěšná výstava obrazů Otakara Číly v Golčově Jeníkově připo-
mněla koncem loňského roku 110. výročí umělcova narození

Zachař, František Pochmon, 
Roman Šlechta, Mgr. Ladislav 
Málek a historička umění Jitka 
Boučková.: „ Východočeský 
malíř Otakar Číla , vedle Ma-
řákova žáka, Stanislava Lolka, 
je nejznámějším malířem lesní 
zvěře. Narodil se 10. března 
1894 v Nové Pace. První zá-
klady malování získal u novo-
p a c k é h o 
m a l í ř e 
sakrálních 
o b r a z ů 
J o s e f a 
Mühla. V 
roce 1913 
s l o ž i l 
ú s p ě š n é 
z k o u š k y 
na pražské 
Akademii 
umění. Po 
r o č n í m 
úspěšném 
s t u d i u 
přerušila 
s l i b n ý 
z a č á t e k 
studií I. 
s v ě t o v á 
v á l k a . 
Mladý adept umění byl v roce 
1914 povolán k vojenské služ-
bě v rakouské armádě a odve-
len na frontu do Karpat.
V roce 1915 přešel do ruského 
zajetí a ještě téhož roku se 
dobrovolně přihlásil do srbské 
armády v Rusku. O dva roky 
později vstoupil do českoslo-
venských Legií v Rusku a byl 
přidělen k osvětovému odboru 
jako malíř a ilustrátor. Zde 
mimo jiné vypracoval návrh 
na poštovní známky česko-
slovenských legií, ilustroval 
humoristický časopis “Hou-
pačky”, prováděl technikou 
perokresby portrétní studie. 
Současně se aktivně podílel na 
kreslení map v topografickém 
oddělení.
Počátkem roku 1920 byl ve-
litelstvím čs. armády vyslán 
na roční studijní pobyt do 
Číny a do Indie a své zážitky 
z cest měl pak zpracovat lite-
rárně i výtvarně. Putoval přes 
Čaučun, Tiencien, Mugden, 
Peking, Šanghai, Hongkong, 
Rangun, Penang, Singapur, 
dále přes Kalkatu, Benáres, 
Agru, Dehlí, Bombai (zde 

ilustroval časopis Times of 
India), přes Malajsii a Koreu 
zpět do Terstu. Tuto dlouhou 
cestu ukončil v prosinci 1920 
návratem do Prahy.
 Malíř tak načerpal množství 
dojmů, pořídil si řadu pozná-
mek o krajinách, městech, 
lidech, především však kres-
by a olejové studie, na nichž 

zachytil pro 
nás exotické 
země. Část 
obrazů s 
touto tema-
tikou byly 
z a k o u p e n a 
Památníkem 
n á r o d n í h o 
odboje v 
Praze,
 Číla opustil 
armádu v 
roce 1919 
v hodnosti 
nadporučíka 
a pokračoval 
ve všeobec-
ném studiu 
na Akademii 
výtvarných 

umění v Praze, ukončil je 
v roce 1922. Další tři roky 
studoval na speciálce figu-
rální malby prof. Vratislava 
Nechleby, kterou ukončil s 
velmi dobrým prospěchem v 
roce 1925.
Po absolvování akademie vy-
tvořil několik pozoruhodných 
portrétu – mj. rodiny Anto-
nína Dvořáka, čs. ministra 
Dr. Vavra Šrobára, generála 
Čečka a dalších osobností. 
V roce 1926 byl Otakar Číla 
vyslán Maxem Švabinským 
na cestu do Albánie ke studiu 
národních typů pro výzdobu 
tamního parlamentu. V této 
době namaloval též portrét 
pozdějšího albánského krále 
Achmeda Zogy. Zůstal zde 
několik měsíců a na královo 
přání namaloval ještě několik 
obrazů s krajinnými motivy, 
vytvořil též návrh na nejvyšší 
albánské vyznamenání. Tuto 
zemi navštívil v letech 1926 
– 1937 celkem třikrát.
V meziválečných letech se 
stále častěji začínají objevovat 
náměty z přírody, které mají 
souvislost s jeho láskou k 
lesní zvěři, kterou zachycoval 

v přírodním prostředí nebo 
neživou na malbách zátiší. 
Tento zájem a láska k české 
krajině ho přivedly zpět do 
Nové Paky, kde měl svůj lo-
vecký revír a mnoho známých 
myslivců. Vedle Podkrkonoší 
a Krkonoš si oblíbil i kraj šu-
mavských slatí. Jeho tvorba v 
oblasti mysliveckých zátiší je 
jedinečná a dosáhl v ní oprav-
dového mistrovství.
 Počátkem druhé světové vál-
ky se Číla aktivně zapojil do 
odbojové činnosti a spolupra-
coval především se skupinou 
Obrana národa. V období 
květnové revoluce 1945 byl 
v Nové Pace okresním veli-
telem.
Přestože jeho meziválečná vý-
stavní činnost byla bohatá, po 
roce 1948 mu nově nastolený 
režim nedovolil samostatně 
vystavovat ani se zúčastňo-
vat společných výtvarných 
výstav.
Po vykonstruovaném procesu 
byl v roce 1949 zatčen, odsou-
zen na dvacet let a se svým sy-
nem Vratislavem v témže roce 
uvězněn v Pankrácké věznici. 
Ani vězení a těžké chvíle jej 
však nezlomily a po čase za-
čal v budově věznice malovat 
různé plakáty, kresby a obra-
zy. Tehdy se od něj dal portré-
tovat dokonce i ministr Barák. 
Na četná přání a naléhání 
výtvarných umělců (např. Ne-
chleba, Stříbrný, Štika, Bauch 
a dalších ) byl na konci roku 
1958 propuštěn. Po návratu z 
vězení, ani na přímluvy kole-
gů výtvarníků nebyl přijat do 
Svazu výtvarných umělců a 
tím prakticky zbaven možnos-
ti vystavovat. I přes všechny 
problémy a utrpení v padesá-
tých letech měl umělec nadále 
chuť do malování, věnoval se 
hlavně obrazům s náměty jeho 
milované lesní zvěře. Bohužel 
podlomené zdraví vykonalo 
své, poslední obraz z roku 
1971 jejž malíř již nebyl scho-
pen dokončit má název “Cesta 
do neznáma. Zemřel po delší 
vážní nemoci 28. března 
1977”. Za použití katalogu k 
výstavě obrazů Otakara Číly v 
Golčově Jeníkově zapsal

Miloslav Bařina
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INGE PLUS s r. o.

Montérky, pracovní obuv, pra-
covní rukavice, brýle, respiráto-
ry, pøilby a další . . . Šití pracov-
ních odìvù dle výbìru vèetnì 
loga

Navštivte naši prodejnu pracovních pomùcek v ulici Legií 
266 (bývalá Velveta)
Prodejní doba:  Po - Pá 7-12, 13-15.30
telefon/fax:   493 721 716

Druhou středu v lednu byla 
vernisáží otevřena v prosto-
rách Podnikatelského institutu 
Pyramida v Praze Jinonicích 
výstava “Světlo, prostor a 
čas”. Mezi čtyřmi protago-
nisty výstavy zde prezentuje 
svoji tvorbu i packá malířka 
Věra Hörstová. Spolu s ní 
zde představuje 12 masivních 
dřevěných plastik s figurální 
nebo symbolickou tématikou 
vytvořených v poslední době 
košťálovský výtvarník Vla-
dimír Janata. Své obrazy zde 
představuje Jarmila Králová z 
Prahy, spolu s další Pražačkou 
Danuší Myslivcovou, jejíž do-
ménou je umělecké sklo. 

Výstavní místnosti jsou 
hodně členité a tudíž dovolují, 
aby každý autor vystavoval v 
samostatném, pro něj vyme-
zeném prostoru. Jen některá 
menší tvorba se prolíná. Věra 
Hörstová zde vystavuje 36 ob-
razů, z toho 15 olejů, 2 akva-
rely a zbytek tempery. Většina 
obrazů zachycuje její poslední 
tvorbu od roku 2003 a jen 
menší část je staršího data. V 
čelní části, kde probíhala ver-
nisáž, vystavuje svoje velká 
plátna, pro ni typických kytic 
a dva obrazy zimních motivů. 
Jednu postranní stěnu obsadila 
řadou čtyř, pod sklem stejně 
zarámovaných, temper, tvořící 
harmonický celek.

Jarmila Králová vystavuje 
svoje obrazy s figurálními 
nebo abstraktními motivy, 
malované kombinovanou 
technikou. Zaujmou její dva 
velké tisky na plátno, kdy 
pomocí oskenovávání jí vy-
tvořeného obrazu, zvětšení 
a vytištění průmyslovou 
metodou, je vytvořen nový 
dekorativní objekt. Čtvrtá z 
vystavující skupiny, Dana 
Myslivcová, zde prezentuje 
užitné předměty ze skla, jako 
jsou třeba misky a pod. Dále 
pak ohýbané sklo velmi dobře 
použitelné v interiéru.

Za dobu působnosti této ga-
lerie, kdy zde dostávali prostor 
k prezentaci jak renomovaní a 
známí umělci, tak i mladí za-
čínající autoři, zde uspořádali 
již více než 50 výstav obrazů, 
keramiky, textilních doplňků, 
tapiserií a fotografií. Veške-
rá aktuálně vystavená díla v 
prostorách tohoto institutu je 
možné si v případě zájmu také 

Packá malířka Věra Hörstová vystavuje v Jinonicích
zakoupit. Výstavu je možné 
navštívit až do konce února 
vždy pondělí až pátek, v době 
od 9 do 16 hodin. (po)
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DDM připravuje na únor
11. 2. – Stavby ze sněhu
 sraz ve 14.30 u DDM
 s sebou: teplé oblečení a obuv na ven
 koná se pouze za příznivých sněhových podmínek

25. 2. Dílna pro veřejnost – Dotváření točené keramické ná-
doby pedigem, drátem nebo lýkem
Podmínkou je absolvování lednové keramické dílny pro veřej-
nost, kde si vyrobíte keramickou nádobu na zdobení
 zač: 15.00 hodin
 cena: 60,-Kč

26. 2. MISS STONOŽKA 2005
 začátek: 16.00 hod
 kde: velký sál MKS
 představí se vám dívky od 6 do 18 let v těchto disciplí-

nách:
 * Promenáda ve sportovním oblečení
 * Volná disciplína
 * Promenáda ve společenském oblečení

Kulturní program obstará Klub scénického tance DDM, soubor 
afrických tanců YABARA a Martin Pařízek

JARNÍ PRÁZDNINY
Pondělí 28 .2. Den her a zábavy (30,-Kč)
Úterý 1. 3. Magické dopoledne (magie, věštění…) 20,-Kč
Středa 2. 3. Plavání Jičín (140,-Kč)
Čtvrtek  3. 3. Společenské hry, čtení, vycházka do přírody 
(zdarma)
Pátek 4. 3. Den s BIOSEM
Sraz účastníků je vždy v 8.00 hodin v DDM, předpokládaný ko-
nec je ve 14.00 hodin. S sebou jídlo a přezůvky. 
Bližší informace na jednotlivé akce obdržíte v DDM na letáč-
cích.

LETNÍ TÁBORY DDM
DAKOTA – PUTOVÁNÍ ČASEM 30. 7. - 6. 8. Havlovice
Havlovice se nacházejí v půvabném koutě Východních Čech na 
břehu říčky Úpy. Ubytování je zajištěno ve stanech s podsadou. 
Okolí tábora skýtá nekonečně možností jak si užít týden zábavy 
a dobrodružství.
Cena: 1.500,-Kč

Cena zahrnuje: jídlo 5x denně, pitný režim, ubytování, dopravu, 
výlety, odměny

LETNÍ VÝTVARNÝ TÁBOR DDM 17.-23.7. 
Letní tábor s ubytováním ve stanech s podsadou na lesním tábo-
řišti SOKOL Pecka.
Na závěr výlet s přespáním pod širákem.
Cena a porobnosti budou upřesněny během února.
 
KLÁNÍ ŠKOL - CELKOVÉ VÝSLEDKY
Pořadí škol po čtvrtém kole:
1. místo: zelení - ZŠ Lázně Bělohrad
2. místo: modří - ZŠ Husitská Nová Paka
3. místo: červení - ZŠ Komenského Nová Paka
4. místo: žlutí - ZŠ Stará Paka
5. místo: bílí - ZŠ Pecka

Turisté hodnotili
V packé klubovně místních tenistů se sešli 20. ledna 2005 
členové odboru KČT Sokola Nová Paka, aby zhodnotili vý-
sledky své činnosti za uplynulý rok 2004, kdy si připomínali 
již 85 let od vzniku KČT v Nové Pace v roce 1919.
Zprávu o činnosti přednesl předseda Josef Tauchman, který 
zhodnotil dosažené výsledky všech oddílů. Výborných vý-
sledků dosáhl zejména oddíl pěší turistiky. Účast na akcích 
byla proti předcházejícímu roku vyšší. Pouze méně účastní-
ků šlo na známé Novopacké pochody při deštivém počasí. 
Z důvodu špatné viditelnosti nemohli účastníci pochodu 
vystoupit na nově postavenou telekomunikační rozhlednu na 
Kozinci, vysokou 55 m s vyhlídkovou plošinou ve výši 33 m. 
S Kozince lze vidět na západě krajinu Českého ráje a Ještěd, 
na sever celé pohoří Krkonoš, na východ Zvičinu a vzdálené 
Orlické hory a na jih hořický Chlum a Jičínsko. Větší byla i 
účast na akcích lyžařského oddílu, hlavně při zimním stano-
vání ve Vítkovicích v Krkonoších, na Zvičině a v Jestřábích 
horách. Členové vodáckého oddílu v létě sjížděli řeky Orlici 
a Vltavu. Kladně byla hodnocena činnost turistické mládeže, 
kterou vede Jaroslav Urban. Přednášející též informoval 
přítomné, že při hodnocení sportovní činnosti v Nové Pace 
za rok 2004 byla mezi nejlepšími sportovci vyhodnocena i 
dlouholetá aktivní pěší turistka Milada Vinklářová.
Zprávu o stavu členské základny a zprávu o hospodaření 
přednesl Josef Pilař. Následně potom byly všem přítomným 
rozdány nové členské průkazy a vybírány členské příspěvky 
a předplatné na časopis Turista. V následující bohaté disku-
zi se mluvilo o účasti členů na vlastních i dalších akcích v 
turistice v Česku i v cizině. Přítomní si navzájem sdělovali 
svoje dojmy z cest. Pochlubili se i různou fotodokumentací. 
Diskutovalo se v přátelské pohodě i o plánech a akcích, které 
se uskuteční v letošním roce 2005.

Josef Tauchman
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Každé místo v krajině 
hovoří… Každé si nese to 
své, stejně tak jako člověk. A 
někdy se jejich cesty protnou. 
Člověk však po nějakém čase 
mizí, ale místo zůstává… I 
když je vidíme již zcela jiné, 
a ve vzpomínkách jde o to 
staré známé, jak jsme je před 
několika lety zachytili, přesto 
uvnitř onoho místa nedošlo k 
proměně. Je tu a musíme s ním 
počítat…

Vzpomínám si jak nám 
kdosi volal do muzea, že tam 
na Brodkách leží kamenný 
kříž a že by bylo dobré jej za-
chránit. Rozjeli jsme se tehdá 
až na nejzápadnější cíp našeho 
“Packa”, abychom zjistili o 
co se jedná. Když přijíždíš 
od Staré Paky a dostaneš se 
za nechráněný přejezd, tak 
se Ti hned za levotočivou 
zatáčkou otevřou … Pár sta-
vení rozesetých v údolíčku. 
Jsi na Brodkách… Tudy vede 
své vody Popelka, jejíž sílu 
využili kdysi místní na rozto-
čení mlýnských kol. U malého 
splávku je vidět ještě dnes kus 
starého náhonu. Říčka sbírá 
sebou z údolí vodu padající 
do ní z okolních kopců, a když 
přijde “pořádnej šplách”, tak 
tam dole pod chalupami ukáže 
zcela jistě co dovede. Dokáži 
si představit, když ještě nebylo 
zpevněné silnice, která údolí 
obepíná z jeho východní a již-
ní strany a pouze podmáčené 
cesty tudy procházely, musel 
zde povoz či poutník překoná-
vat nejeden brod. A odtud tedy 
místně “Brodky”, místo kde 
se lidé museli brodit přes více 
než jeden drobný tok. Dnes 
“Brodka”… 

Stávala zde na Brodkách 
ještě před rokem 1870 také 
hospoda, to aby se formani 
a pocestní mohli kde napo-
jit a koním dát odpočinout, 
když projížděli krajem pod 
horami. Vlastnil ji prý jistý 
Zelenka, který odsud odešel 
ze strachu před podivnými 
nájemníky zdejšího mlýna 
a raději zakoupil hospodu v 
Nové Vsi u kostela. Snad též 
samota jej odsud vyhnala a 
možná i vidina většího zisku 
blíže civilizace. Nevím jestli 
nakonec zbohatl, jak si přál… 
třebas se alespoň přestal bát… 
Té brodecké hospodě se dle 
místních říkalo také “kocour-

čice”, možná ji kdysi vlastnil 
nějaký ten Kocourek. Jde tedy 
zřejmě o stejnou hospodu, kde 
“vypek” kdysi pačáky místní 
hostinský a možná, že to byl 
zrovna Zelenka anebo Kocou-
rek, když vzkázal na Paku, že 
tu mají hastrmanna. A stačilo 
jen několik zaručených zpráv 

a již se pačáci hnali na Brod-
ka, aby viděli zeleného mužíč-
ka. A není se co divit, vždyť 
vody zde mají dost… Místo 

toho zde uviděli krajánka Has-
trmanna, jak sedí na vantro-
kách a spokojeně si pokuřuje. 
Ihned pochopili, která bije…a 
když už tam byli, tak pojedli a 
popili. A hostinskému z obli-
čeje mrzutost rychle zmizela. 
Hospodský dobře věděl kam 
má zavolat, kde se nachází 
ona kašna… 

Vraťme se však ke zdejším 
vodám… Popelka je zde napá-
jena pouze jedním větším vod-
ním přítokem. Z pravé strany 
sem přivádí své vody z pod 
Kumburku říčka Černá. I ona 
se v minulosti stala pomocní-
kem místních, když roztáčela 
pod Syřenovem mlýnské kolo. 

A část z toho co voda snesla, 
jakoby spolu s Popelkou roz-
prostřely zde na Brodkách 
ve zdejším údolíčku. Ony jej 
utvářely, ony byly pro zdejší 
pomocníkem ale i určitou 
hrozbou… 

Když jsme sem dorazili, 
bylo to v létě, kříž tehdy ne-
stál, ale odpočíval na kraji po-
toka v louce. Přemýšleli jsme 

co s ním, napadlo nás, že jej 
odvezeme a uložíme v muzeu. 
Ale pak jsme se rozhodli, že 
tak neučiníme, jelikož tako-

véto kříže je ne 
radno stěhova-
ti… A kříž jsme 
tedy usadili zase 
na své místo. 
Snad jakoby 
kříž věděl, že na 
místě na kterém 
stojí nebyl vzty-
čen a proto ho i 
možná vyvrhla 
podmáčená půda 
na povrch. A 

jak jsem se později doslechl, 
stál doopravdy o 
nějakých pár metrů 
dále v místě, kde 
kdysi vedla stará 
cesta z Lomnice 
nad Popelkou do 
Nové Paky. Když 
pak stavěli v roce 
1863-1865 silnici, 
museli jej přemís-
tit na druhý břeh 
potoka, jelikož jim 
vadil v nové komu-
nikaci. Kříž, který 
měl pomoci tomuto 
místu, byl tedy o 
pár metrů posunut. 

Později silničáři místo něj 
zalili ono místo asfaltovým 
kobercem. Dnes tedy v místě 
tragédie otiskujeme vzorky 
našich pneumatik, aniž si uvě-
domujeme, že zde naši předci 
kdysi postavili kříž, jako pro-
jev snahy po smíření, aby toto 
místo našlo svého pokoje. Je 
dnes snad jedno, jak se toto 
místo projevilo a kdo se stal 

jeho obětí… Důležitá je stopa
zdejší tragédie, kterou měl akt 
postavení tohoto kříže zacelit. 
Přesto si povšimněme vyprá-
vění o této události, které se 
samozřejmě po nějakém čase 
rozcházejí. Jistý Josef Gotvald 
z č.p. 173 popsal jak se vše 
seběhlo kolem roku 1880 ná-
sledovně: “Jednou prý jel tudy 
nějaký forman a měl koně jir-
čáka (hřebce). Povoz prý po-
tkala žena, hřebec se vzepjal a 
pošlapal ji tak, že na místě zů-
stalo ležet jen bezvládné tělo.” 
Od jistého Františka Mizery se 
dozvídáme jinou verzi: “Když 
prý v Čechách byli Švédové, 

Malé zastavení . . . “Brodka”. . .
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bylo jich také mnoho v Nové 
Vsi. Jeden Švejda, snad se tu 
rouhal, spadl s koně a zabil se. 
Na tom místě postavili potom 
ten kříž.” / Toto by se však 
rozcházelo s letopočtem na 
kříži, jelikož takovéto kříže se 
většinou stavěli nedlouho po 
tragické události/. A jiná verze 
nám uvádí, že nešlo o Švéda, 
ale o husarského důstojníka, 
který zde spadl s koně a za-
bil se, když uháněl po zdejší 
cestě. O husarském důstojníku 
slyšíme i v posledním vyprá-
vění s tím rozdílem, že jeho 
život neukončil pád z koně, 
ale střela z blízkého mlýna, 
který svého času obývali po-
divné živly. O jaký mlýn však 
šlo? Zjišťujeme že zde byl 
takzvaný “brodecký mlýn”, 
ten snad existoval již před ro-
kem 1689 a byl ve vlastnictví 
jakéhosi mlynáře Jandy. Ale 
dle urbáře býval v Brodkách 
ještě jeden mlýn takzvaný 
“Procházkovský”. Jeho název 
pochází snad od některého 
z majitelů, který jej vlastnil. 
Dozvídáme se, že vrchnosti z 
něj platil 15 strychů ročně. Ří-
kalo se zde také “v Motejli”… 
Jestliže šlo doopravdy o tento 
mlýn a stával “v Motejli”, kte-
ré se nachází níže Brodeckého 
mlýna, pod zatáčkou nedaleko 
nechráněného přejezdu , tak 
střela nemohla dostihnout cíl. 
Mohla však být vyslána oby-
vateli tohoto mlýna… Tento 
mlýn prý vyhořel a zpustl. 
Jinde je uvedeno, že jej roztrh-
la stejně jako nedaleký Syře-
novský velká voda. V každém 
případě se zde přestala točit 
mlýnská kola… Mezi lidem 
se vypravovalo, že právě zde 
sídlili loupežníci. Ty pak dle 
vyprávění dopomohla vyhnat 
zdejší děvečka Marie svou od-
vahou, když se zmocnila zvu-
ků jejich “píšťalky”. A odsud 
tedy snad by měla vyjít ona 
osudová rána, pokud ovšem se 
celá věc takto udála. Je ovšem 
také možné, že toto místo má 
těch svých křížků více a bylo 
doopravdy místem častých 
tragédií. To se ovšem dnes 
již z určitostí nedozvíme. A 
snad to není ani tak podstatné, 
důležité je to , že víme, že zde 
k nějaké té tragédii doopravdy 
došlo. 

Jednou, když jsem se zde 
večer stavoval, upoutali mne 
podivné záblesky na okraji 
zdejšího lesa. Neváhal jsem 

tehdy a rozešel jsem se tím 
směrem za světlem. Došel 
jsem tehdá k místu malé kap-
ličky. Vystoupila přede mnou 
z porostu jako jakási bílá po-
stava. Uvnitř stála Panna Ma-
ria s jezulátkem a malá svíčka 
ze které vycházelo ono světlo. 
Byla tehdá mrazivá noc a ta 
mi nedovolila , i když hvězdy 
svítili a Luna byla v úplňku, 
rozluštit nápis na kapličce. 
Musel jsem se tedy v tu stranu 
vydat ještě jednou, ale nelito-
val jsem. Na některá místa se 
rád vracím. Tentokrát jsem si 
celkem dobře mohl přečísti 
nápis: “Pochválen buď Ježíš 
Kristus. Nákladem Františka 
Čurdy a jeho manželky č.p. 
112, L.P. 1877.” Dlouho jsem 
přemýšlel, proč zrovna zde na 
okraji lesa tato kaplička? A 
jakoby mne znepokojovala i 
jistá blízkost smírčího kříže s 
jeho oblými rameny a se svisle 
umístěným zřetelným letopoč-
tem 1700. Jako bych zde cítil 
jakési podivné pnutí a proto 
jsem ještě mnohokrát do těch-
to končin zavítal. A jak se říká 
každý plod musí uzrát. Nemá 
cenu trhat kyselá jablka. Utrh-
neš je sice, ale sladkostí plodu 
Tě nepotěší… Řekl jsem si 
tehdá, že pokud se toto setkání 
má uskutečnit, přijde samo. A 
bude mi řečeno třeba i něco 
více… A snad to i tak mělo 
být, když jsem se dozvěděl, že 
František Čurda byl mlynářem 
z nedalekého brodeckého mlý-
na, který prý koupil dle směn-
né smlouvy roku 1854, kdy 
za něj zaplatil 14 000 zlatých 
konv. měny. Mlynařil prý zde 
až do roku 1913, kdy se mlýn 
dostal do takzvanné exekuční 
dražby a přešel prý na dalšího 
vlastníka. Co ale vedlo místní-
ho mlynáře postavit právě zde 
nedaleko kříže onu kapličku? 
Proč se rozhodl právě pro 
toto místo, které je strannou 
od lidí… Bylo mi řečeno, že 
snad se zde kdysi oběsil jakýsi 
občan Kadlčík z Ústí u Staré 
Paky. A proto prý mlynář 
vztyčil onu kapličku… Že by 
tedy další tragédie nedaleko 
ohybu říčky Černé… Člověk 
by si řekl, že snad je neradno 
tudy choditi… Jakoby zdejší 
náplavy nevěštily nic dobrého. 
Jaké však bylo mé překvapení, 
když se dozvídám následující. 
Po obou stranách kapličky 
dal mlynář Čurda vysadit po 
jednom kaštanu a pod tím 

pravým se projevila zázračná 
voda… Poutníci, kteří šli tudy 
od Turnova na Paku, omývali 
si prý oči v této studánce a 
vodu si odnášeli do svých do-
movů… Dnes zde kaštany již 
nenajdeme, zajímavé ale je, že 
když půjdeme přes staropacké 
letiště od Nové Paky, jakoby 
nás až sem dvojice kaštanů 
provázela. Dva najdeme u 
Panny Marie za letištěm a též 
u kapličky nad Krsmolí, než 
se rozhlédneme po krajině a 
spustíme se do zdejšího údo-
líčka. Kdysi stávaly i zde… 
Snad jejich listoví chránilo 
poutníka, když chtěl pocítit 
vláhu tohoto místa . A pokud 
jeho kroky tudy vedly v pří-
hodný čas mohl i on nasbírat 
jejich “plody”. Ty se mu pak 
hodily na bolavá místa na těle, 

kterých měl zajisté dost při 
zdejší těžké práci…a nebo si 
je jen vzal do kapsy, aby jej 
provázely a zdraví mu do-
přály. A jestli ještě nebyl ten 
správný čas, krunýř se neote-
vřel a “plodů” nebylo… A tak 
to má i být spěchem nedože-
neš, Lunu nedohoníš… Můžeš 
se s ní setkat jen tehdy, když 
postojíš v jejím svitu… a ne-
cháš vše proudit okolo sebe… 
A řekneš si: “Zajímavé to mís-
to, věřím že mne třeba ještě 
v budoucnu překvapíš”… a 
když už uzavírám toto vyprá-
vění, dozvídám se, že kaplička 
byla prý postavena jako vděk 
za nalezení ztraceného mlyná-
řova dítěte… A snad ani jinak 
tomu ani nemůže být, vždyť 
příběhy ty nikdy nekončí…

 I. Chocholáč

SLÁVEK KLECANDR: 
KONCERT V NOVÉ PACE
V pátek 4. února od 18:00 hodin se v Husově sboru v Nové 

Pace uskuteční vystoupení známého písničkáře Slávka Kle-
candra. 

Kapelník, autor, zpěvák a kytarista folkrockové skupiny 
Oboroh, inklinující ke křesťanské tvorbě a kladoucí důraz na 
akustickou kytaru, je mezi znalci kvalitní muziky a ostatními 
muzikanty uznávanou osobností (na jeho sólovém albu spolu-
pracovali např.: Karel Markytán, Ivo Viktorin, Blanka Táborská 
nebo Vlasta Redl). 

Můžeme se těšit na příjemné a komorně laděné písně, jistě 
subtilnější než u zmíněného Oborohu, s nimiž dobře souzní au-
torův uklidňující a jistý hlas. 

Kdo chcete prožít pří-
jemný večer, neváhej-
te a využijte možnosti 
tohoto jedinečného 
setkání. 
Dodáváme, že sbor je 
vytápěn a vstup dob-
rovolný (doporučený 
příspěvek na náklady 
je 50,- Kč).
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BIOS je je dnes evidovaný 
jako Oddíl mladých ochrán-
ců přírody Českého svazu 
ochránců přírody. Jeho mateř-
skou organizací je ČSOP Kři-
žánky – Jičín. Pracují v něm 
děti ze ZŠ a ZvŠ v Komenské-
ho ulici. Mnohé schůzky se ale 
konají v DDM Stonožka. Tam 
se scházejí zájemci z obou 
škol. Všichni v domě dětí 
nám velice vycházejí vstříc. 
Využíváme jejich kuchyňku, 
zařízení, klubovnu, možnost 
přespání v budově.
Alenka Končická se stala 
vedoucí části dětí, které jsou 
organizovány v DDM, její 
spolupracovníci nám často 
pomáhají. Připraví nějaké pře-
kvapení, uvaří oběd či večeři, 
po celodenní akci nás přivítají 
čajem a nějakou specialitou u 
ohně před vodáckou klubov-
nou …
Oddíl tedy vedeme ve dvou 
lidech. Mimo zaměstnanců ze 
Stonožky nám pomáhají ro-
diče dětí a naši kamarádi. Již 
tradicí se stalo pečení chleba 
ve skutečné, dřevem vytápěné 
peci v chalupě Martina Duc-
zynského. To letošní chystá-
me na sobotu 19. února…. 
BIOS vznikl na podzim roku 
1984, ve vší skromnosi jsme si 
připomněli 20 let jeho existen-
ce. V počátcích jsme se zamě-
řovali na krákodobé aktivity 
zúročené pěkným umístěním 
v přírodovědných soutěžích 
typu “Zlatý list”. Tam se ale 
uplatňovala jen část dětí, které 
byly zapojeny i v poznávač-
kách a biologické olympiádě. 
Proto jsme přivítali v té době
populární hnutí “Brontosau-
rus”. Smyslem byla pomoc 
životnímu prostředí, objevo-
vání míst, která by se dala 
zrekultivovat, využít, zlepšit. 
Mohl se zapojit celý oddíl. A 
tak jsme například pomáhali 
budovat robinzonské hřiště 
při III. mateřské školce, začali 
spolupracovat s novopackou 
ZO ČSOP a zúčastňovat se 
akcí koordinovaných pro více 
kolektivů. Bylo to například 
celostátní sčítání kání, “Kyse-
lé deště”, “Společná oblaka”, 
dostali jsme se i do národního 
kola a získali Zlatého BRON-
TOSAURA. 
Dnes je činnost rozdělena do 
tří oblastí.

Základem jsou výlety, cesto-
vání, poznávací pobyty. Když 
kluky a děvčata zajímá nějaká 
přírodnina či jev v krajině, po-

M l a d í  o c h r á n c i  s e  p ř e d s t a v u j í
koušíme se o určení, poznání. 
Je mnohem lepší určit, popsat 
rostlinu či živočicha přímo 
v přírodě, v přirozeném pro-

středí…Navíc se tvoří vztah, 
návyky chování ke všemu 
živému.
Do té druhé oblasti patří vše co 
vede k přímé pomoci přírodě 
či její popularizaci mezi dětmi. 
Den Země, “Ukliďme Zemi”, 
naučné stezky, brigády, spo-
lupráce s CHKO Český ráj – s 
paní ředitelkou RNDr.Lenkou 
Šoltysovou, setkávání s Bron-
tíky z Poličky,štědrovečerní a 
silvestrovské zdobení stromků 
prozvířátka v lese…- to je 
výčet některých pravidelných 
akcí.Proto jsme přivítali i 
aktivitu DDM “Otvírání stu-
dánek” či nabídku na pomoc 
Stanici hendikepovaných ži-
vočichů v Libštátě u Semil.
A poslední oblast souvisí se 
zábavou, hrami, oddílovým 
soutěžením,nočním dobro-
družstvím a přespáním ve 
Stonožce, hledáním drahých 
kamenů,půlnočním kvíle-
ním na Pecce.. (To jsme se 
v červnu loučili s končícím 
školním i biosáckým rokem za 
přítomnosti bílé paní a mnoha 
strašidýlek i ochotného pana 
kastelána.) Tradicí se staly i 
sjezdy Jizery a Orlice. Vstříc 
nám vycházejí bratři Kuče-
rové, využili jsme i rafty a 
vybavení od vodácké party 
Křížkových.
Během let se vytvořila parta 
rodičů, kteří s námi začali 
chodit na výpravy. Postupně 
začali sami přicházet s nápady 
kam jet, které místo navštívit,-
co podniknout. Dnes je s námi 
vždycky několik “dospěláků”. 
A společně nám je hezky. 
Mezi “nejvěrnější” patřili po 
mnoho let manželé Alenka a 
Marek Končičtí. S Alenkou 
jsme od roku 2003 začali vést 
oddíl společně, Marek připra-
voval zázemí. Vařil, zajišťoval 
dopravu, inicioval záchranné 
akce- například přenesení 60ti 
lirů vajíček obojživelníků na 
jaře 2004…Připravil trasu pro 
“Otvírání studánek”, vyráběl 
pomůcky pro soutěže, vodil 
nás po svých stezkách…..
Zemřel náhle v prosinci mi-
nulého roku. I toto cestou mu 
děkujeme za nápady a čas, 
který nezištně věnoval dětem, 
kamarádům,přírodě.
Vybral jsem snímky z cest a 
brigád, které pomáhal organi-
zovat, nebo byl jejich aktiv-
ním účastníkem…

Milan Kaplan
Štědrý den BIOSu

Na Orlici

Biosácký chleba
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Na nedávné anketě nejú-
spěšnějších sportovců okresu 
chyběli letos, podobně jako v 
minulých letech, sportovci re-
prezentující novopackou Tělo-
cvičnou jednotu Sokol. Důvo-
dem není výkonnost, protože 
v anketě nejlepších sportovců 
okresu by se pravděpodobně 
neztratili reprezentant ČR a 
nejlepší juniorský chodec Jiří 
Chaloupka, výborný vícebo-
jař Jan Vlačiha nebo nejlepší 
druholigová střelkyně novo-
packých sokolek Petra Kalen-
dová, či někteří další sportovci 
nebo trenéři. Vysvětlení jejich 
absence mezi vyhodnocenými 
je velice prosté. Do této anke-
ty nejsou zahrnovány všichni 
sportovci, ale pouze ti spor-
tovci, sdružující se v Českém 
svazu tělesné výchovy. Tak se 
mezi vyhodnocené nedostávají 

sportovci Tě-
locvičných 
jednot Sokol, 
mezi kterými 
je i atletický 
a basketbalo-

vý novopacký oddíl, patřící do 
České obce sokolské.

Ke konci minulého roku 
začali zástupci Jičínské 
– Bergerovy župy a okres-
ního výboru ČSTV jednat o 
možnosti zahrnout do ankety 
nejúspěšnějších sportovců za 
letošní rok 2005 sportovce jak 
z ČSTV, tak i z ČOS. Tak se 
můžeme těšit, že se v anketě 
nejúspěšnějších sportovců 
okresu na konci letošního roku 
objeví nejen atleti a basketba-
listé Nové Paky, ale i výborné 
členky aerobiku z Tělocvičné 
jednoty Libáň pod vedením 
Evy Eckertové, nebo i někteří 
další sportovci, cvičitelé či 
trenéři z Tělocvičných jednot 
Sokol župy Jičínské - Berge-
rovy.

(po)

Kam se vytratili 
novopačtí sportovci

Každé pondělí od 19.30 hodin 
kondiční kulturistika s Vendulou a 
Jiřinou

Jizerskou padesátku běželo letos i 
hodně Pačáků
Mezi několika tisícovkami startujících na letošní Jizerské pa-
desátce, která se běžela druhý lednový víkend, bylo i několik 
lyžařů z Novopacka, mezi které řadíme i závodníky, které život 
zavál mimo Novou Paku, ale mají k našemu městu stále vztah. 
Za zmínku určitě stojí výborné umístění peckovského Ivo Krau-
se závodícího za Lázně Bělohrad, který závod běžel s endopro-
tézami na obou nohách.
Nabitý závod vynikajícím zahraničními závodníky, kteří v mi-
nulých letech získávali vítězství i ve Světovém poháru vyhrál 
Nor Skjonsfjell Karl Gunnar z Norwegian Long v čase 02:03:
00. Druhý skončil Estonec Olle Raul z Estonian WL Team ( 02:
03:01), 3. Řezáč Stanislav z ARECO SKI Hradec Králové 02:
03:02. Nejlepší ze závodníků našeho regionu byl, podobně jako 
loni, bývalý student ISŠ Michal Hák ze Sokola Studenec, který 
obsadil 36. místo v čase 2:21,17. Další pořadí : 79. Junek Vla-
dimír (SK Studenec) 02:31:10, 92. Skořepa Jiří (TJ Ski Semily) 
02:32:51, 239. Kříž Libor )SK LOB Nová Paka) 02:46:34, 458. 
Vágenknecht Tomáš (Nová Paka ) 03:01:33, 736. Kraus Ivo 
(TJ Lázně Bělohrad) 03:17:59, 837. Udržal Tomáš (SK LOB 
Nová Paka) 03:21:57, 1076 Novák Karel (SK LOB Nová Paka) 
03:33:44, 1406. (47. mezi ženami) Fukátková Pavla (SK LOB 
Nová Paka) 03:50:40, 1621. Roučka Štěpán (Sokol Nová Paka) 
04:00:14, 1787. Fojtík Karel MUDr. (TJ Bulovka) 04:09:19, 
1803. Roučka Tomáš, MUDr. sen. (Sokol Nová Paka ) 04:10:
13, 1807. Woide Martin, Ing. (Liberec) 04:10:25, 2359. Roučka 
Vladimír MUDr. (Sokol Nová Paka) 04:47:38.
V Jizerské pětadvacítce dne 13. ledna skončil Miloš Tauchman ( 
SK LOB Nová Paka ) v čase 01:11:17 na 29. místě. A o den dří-
ve ve 38. ročníku Bedřichovské třicítky skončil tento závodník v 
čase 01:26,04 na 56. místě. Další závodník SK LOB Nová Paka 
Karel Novák byl časem 01:44:09 186. 

(po)

Otužilci packé 
Karavany otužilců 

bodovali v Náchodě
na 34. ročníku setkání otu-
žilců na Metuji, který plavci 
zároveň plavali jako 6. ročník 
Memoriálu Jiřího Řebíčka. 
Soutěž na 750 m, kde plavali 
také všichni čtyři plavci z 
Nové Paky vyhrál David Čech 
z Plzně v čase 7:55 min. před 
Pačákem Rudolfem Coga-
nem (10:26 – 135), 3. Pavel 
Trebochovský ( 10:34 – 135) 
Výtahy Náchod. Další umístě-
ní packých plavců: 5. Václav 
Pačesný ( 10:46 – 123), 9. Jan 
Vágenknecht (12:49 – 107), 
12. Jiří Fink (13:31 – 95). 
Nejstarším plavcem byl dvaa-
devadesátiletý Ladislav Nicek 
z Lokomotivy Olomouc, který 
plaval 100 m. 
 
  (po)
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Packé basketbalové 
mládí čtyřikrát 

vítězně 
Všechna čtyři víkendová 
utkání vyhrály dva novopacké 
týmy minižactva. Nejmladší 
minižactvo si vítězstvími za-
jistilo i nadále čelo tabulky, 
starší minižactvo si bez pro-
blémů poradilo v Pardubicích 
s tamním týmem a je nadále v 
tabulce druhé. 
Dvě vítězství packého nej-
mladšího minižactva
V obou sobotních utkáních 
oblastního přeboru mladšího 
minižactva dokázali si mladí 
adepti novopackého basket-
balu poradit s dosud nepora-
ženým týmem z Havlíčkova 
Brodu a odvést mu tak poráž-
ku z prvé části oblastního pře-
boru. Díky těmto úspěšným 
zápasům mají stejně porážek, 
jako mladí basketbalisté z Vy-
sočiny a v tabulce, vzhledem k 
více odehraným utkáním, drží 
prvou příčku. 
Sokol Nová Paka – Jiskra 
Havlíčkův Brod 38:33 
(13:6. 20:18, 24:27)
Po vyrovnané úvodu sokolíci 
a sokolky odskočili v závěru 
prvé čtvrtiny utkání o sedm 
bodů. Tento náskok v dalších 
obdobích utkání hostující tým 
nejen vyrovnal, ale ujal se 
dokonce o tři body vedení. 
Zlepšenou hrou v závěru utká-
ní vybojoval mladý packý tým 
vítězství pro sebe.
Gottštein 13, Bekr 10, Rulf 
Jiří 5, Kmoníček 4, Rulf Jan 4, 
Šulcová P. 2, Bláha, Bočková, 
Dytrych, Havlín, Jelínková, 
Marečková, Šádek.

a 40:35 (9:8, 19:16, 29:28)
Druhé utkání bylo ještě vyrov-
nanější než první. Mladí pačtí 
basketbalisté sice na konci 
každé čtvrtiny vedli, ale v 
průběhu těchto období se oba 
celky střídali ve vedení. 
Gottštein 14, Bekr 10, Rulf 
Jiří 5, Rulf Jan 4, Dytrych 
3, Šulcová P. a Jelínková po 
2, Bláha, Bočková, Havlín, 
Kmoníček, Marečková, Šá-
dek. 

Novopacké 
s o k o l k y 
p ř i v í t a j í 
Univerz i tu 
Kaunas
Výborný litevský ženský 
celek se podařil zajistit no-
vopackému basketbalovému 
oddílu k přátelskému utkání 
s druholigovým celkem so-
kolek. V sobotu 5. února, kdy 
mají sokolky ve druhé lize 
volno, přivítají v od 15 hod. v 
hale ZŠ 1 v Komenského ulici 
Univerzitu Kaunas. Po tomto 
střetnutí hrají v hale sokolové, 
kteří v utkání Východočeské 
basketbalové ligy se utkají 
s basketbalisty z Vysokého 
Mýta. 

Pozvánka na 
basket do haly 
ZŠ v Komen-
ského ulici
5. 2. - 15 hod. - Přátelské 
utkání sokolek - Univerzitou 
Kaunas
5. 2. - 17 hod. - Východočes-
ká liga mužů - Vysoké Mýto
6. 2. - 10 hod. -Východočes-
ká liga mužů - Choceň.

Novopačtí muži si vedou velice dobře ve Východočeské basket-
balové lize

Vítězství packé zálohy v Náchodě
V nadstavbové části krajského přeboru, kde béčko sokolů bo-
juje s dalšími čtyřmi  týmy o 6.- 10. místo, zvítězila v neděli 
novopacká záloha v Náchodě, nad tamním posledním celkem 
tabulky. V sobotu naopak se vrátilo packé béčko z jaroměřské  
palubovky vedoucího celku z drtivou porážkou. Zatím co v 
Jaroměři hráli především mladší dorostenci, o nedělní vítěz-
ství se přičinili zvláště dva nestoři novopackého basketbalu 
Libor Lukeš a Vladimír Tomášek, kteří v Jaroměři chyběli. 
Vydatně jim k tomu pomohl i syn Libora Lukeše, Petr.
BK Jaroměř – Sokol Nová Paka B 90:38 
(28:8, 41:18, 69:29)
Za Paku: Horáček 10, Sucharda L. 7, 1x3, Zapadlo 6, Suchar-
da Z. 4, Štryncl 4, Valenta 3, 1x3, Kalfař 2, Lukeš P. 2.
Trestné hody 13/11:15/8, trojky 9:2, fauly 28:13.

TJ SPŠ Náchod – Sokol Nová Paka B 86:92 
(26:15, 43:36, 64:61)
Za Paku: Lukeš L. 30, 4x3, Tomášek 28, Lukeš P. 17, 3x3, 
Horáček 9, Sucharda 4, Zapadlo 4, Bekr, Kalfař.
Trestné hody  9/4: 20/11, trojky 4: 7, fauly 22: 13. 
V příštích dvou utkáních o prvém únorovém víkendu novo-
packá záloha týmy Dobrušky a Vamberka.


